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SLOVO STAROSTY

Vážení  
spoluobčané,

svět, Evropa, Česká 
republika i naše obec 
prochází mimořádně 
složitým obdobím, 
kdy jde v  první řadě 

o  zdraví nás všech. Šíření koronaviro-
vé infekce, která se na  přelomu roku 
objevila v  Číně, se v  posledním měsíci 
dotklo nějakým způsobem života kaž-
dého z nás. Ze dne na den se nám změ-
nil život. Skutečností se pro nás stalo 
to, co jsme občas mohli vidět v televizi 
ve  zprávách z  epidemií postižených 
asijských zemí, ale vůbec jsme si neu-
měli představit, že by se nás to mohlo 
někdy týkat. V tomto období si také víc 
než kdy jindy uvědomujeme, že to nej-
důležitější v životě je zdraví. 

V zájmu ochrany zdraví a minimalizace 
šíření nákazy musela přistoupit i  naše 
obec k celé řadě opatření. Ne vždy byla 
rozhodnutí o  těchto opatřeních jed-
noduchá, protože jejich realizace byla 
spojena s  komplikováním života mno-
ha obyvatelům obce, navíc jsme patřili 
mezi ty první, kteří je nejen v  našem 
okrese, zaváděli. Jednalo se především 
o  rozhodnutí úplného uzavření všech 
sportovních (včetně venkovních) a kul-
turních zařízení v obci a s tím rušení plá-
novaných akcí. Následovalo rozhodnutí 
o  zákazu návštěv v  našich domovech 
s  pečovatelskou službou (DPS) a  po-
sléze i  jejich uzavření, kdy jejich klienti 
by neměli opouštět areál tohoto zaří-
zení. Osobně mne mrzí, že především 
v počátcích toto opatření bylo ze strany 
některých obyvatel uvedeného zaříze-
ní porušováno, čímž ohrožovali nejen 
sebe, ale i  ostatní obyvatele DPS. Ná-
sledující vývoj v ČR i našem kraji ukázal, 
že jakákoliv nákaza v zařízeních tohoto 
typu je opravdu obrovským problémem 
se závažnými dopady. Věřím, že v  této 
chvíli již nikdo nepochybuje o  tom, že 
takovéto, i  když tvrdé, opatření bylo 
správné a nezbytné.

Dalším nelehkým rozhodnutím bylo to, 
které se týkalo uzavření mateřské školy. 
Uvědomovali jsme si, že tímto můžeme 
způsobit problémy mnoha rodičům, 
nicméně našli jsme odvahu k  tomuto 

kroku, i  přestože v  jiných okolních ob-
cích a  městech ještě nějakou dobu 
školky standardně fungovaly. Součas-
ně jsme chtěli zajistit hlídaní dětí těm 
rodičům, kteří pracují v rámci integrova-
ného záchranného systému a jsou tedy 
nepostradatelní z  hlediska zajištění 
základního fungování státu a zdravotní 
péče v této výjimečné situaci. Bez ohle-
du na skutečnost, že z rozhodnutí státu 
má za povinnost tyto tzv. dětské skupi-
ny pro naši obec zajišťovat statutární 
město Karviná, byla učiněna nabídka 
ze strany naší základní a  mateřské 
školy všem dotčeným rodičům ohled-
ně vytvoření takovéto dětské skupiny 
přímo v Petrovicích. Zájem však o tuto 
službu nebyl, takže nakonec skupina 
nevznikla. Chtěl bych tímto poděkovat 
všem rodičům za  pochopení tohoto 
rozhodnutí, jehož cílem bylo ochránit 
před šířením viru nejen děti navštěvu-
jící školku, ale také rodiče či prarodiče 
těchto dětí.

Obrovský dík také patří všem, kteří se 
zapojili do šití a rozvozu roušek pro pet-
rovické obyvatele. Už za prvních 14 dnů 
se podařilo ušít obrovské množství, což 
nám umožnilo v poměrně krátké době 
každému obyvateli doručit do  schrán-
ky alespoň jednu roušku, kterou máme 
za  povinnost už nějakou dobu všichni 
nosit. Našim původním záměrem bylo 
vybavit rouškami naše seniory, kteří 
tvoří nejvíce ohroženou skupinu oby-
vatel. Nicméně v  souvislosti s  tím, jak 
vláda zavedla doslova ze dne na  den 
povinnost nosit roušku na  veřejnosti 
pro všechny, jsme operativně reago-
vali na tuto skutečnost a poskytli jsme 
roušky všem, kteří ji v této chvíli neměli 
a měli problém pořídit tak, aby mohli jít 
do zaměstnání či za jinými nezbytnými 
povinnostmi. Následně byly rozvezeny 
roušky všem obyvatelům starším 64 
let, v  dalším kole starším 49 let a  po-
sléze tedy během dvou týdnů všem. Při 
vchodu do  zdravotnického střediska je 
k dispozici tzv. rouškomat, kde je možné 
zakoupit roušku za částku 50 Kč. Takto 
získané prostředky použije obec po do-
hodě s naší školou na nákup ozonizérů 
(zařízení pro čištění a  desinfekci vzdu-
chu v  prostorách), které obdrží mateř-
ské školy na území obce. 

Počátkem dubna se obci podařilo za-
koupit dostatek dezinfekčního roztoku, 
díky čemuž probíhají každodenní dez-
infekce obecního mobiláře a  venkov-
ních prostranství po celých Petrovicích. 
Zároveň jsme také, i když v omezeném 
množství, poskytli možnost zakoupit si 
tento dezinfekční prostředek za pořizo-
vací cenu všem našim občanům. I tímto 
snad přispějeme ke zvýšení bezpečnos-
ti nás všech v naší obci.

Zavedena byla také speciální telefonní 
linka pro seniory, nemocné či lidi v  ka-
ranténě, kterým nemohou pomoci ro-
dinní příslušníci nebo sousedé. Na této 
lince si je možné dohodnout pomoc při 
zajišťování nákupů základních potravin, 
dodávky léků, speciálních pytlů na od-
pad, které by měli používat právě lidé, 
kteří onemocněli koronavirem, případ-
ně ti, kteří jsou v karanténě. 

Jelikož je v  dané situaci velmi důležitá 
informovanost, byly zřízené speciální 
internetové stránky https://koronavi-
rus.petroviceuk.cz, kde lze nalézt všech-
ny důležité informace ohledně přijíma-
ných opatření, ať už je činí vláda ČR či 
orgány naší obce. Zavedli jsme také 
pravidelná hlášení v obecním rozhlase, 
které v  případě potřeby probíhají vždy 
ve  12.00 a  16.00 hodin. Jako efektivní 
způsob předávání informací se osvědčil 
i právě zaváděný mobilní rozhlas, který 
umožňuje zasílat důležité informace 
přímo k vám do mobilu či e-mailu. 

I přes celou řadu opatření, které se obec 
se svými omezenými možnostmi a pro-
středky a  bez zásadnější pomoci státu 
či kraje snaží realizovat, si je nezbytné 
uvědomit, že vůbec nejdůležitější pre-
vencí před koronavirovou nákazou je 
odpovědné chování nás všech. Ještě 
jednou tedy děkuji všem, kteří se v této 
složité době chovají odpovědně a chrá-
ní tak nejen zdraví své, ale také ostat-
ních obyvatel Petrovic u  Karviné. Přeji 
vám všem pevné zdraví a jsem přesvěd-
čen, že společnými silami tuto nároč-
nou zkoušku úspěšně zvládneme a dří-
ve nebo později se vrátíme k běžnému 
a normálnímu životu v naši obci tak, jak 
jsme na něj byli všichni zvyklí.

Marian Lebiedzik, starosta
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Z DĚNÍ V OBCI

Poděkování 
Šíření koronavirové nákazy vzbudi-
lo vlnu solidarity a  ochoty pomáhat 
i  v  naší obci. Rád bych tímto poděko-
val jménem obce Petrovice u  Karviné 
a jejich obyvatel těm, kteří v uplynulém 
měsíci jakýmkoliv způsobem pomáhali 
obci a všem jejím obyvatelům, jenž tuto 
pomoc v této pro nás všechny nelehké 
době potřebovali. 

Snad nejviditelnější formou pomoci 
bylo i  v  Petrovicích u  Karviné šití tolik 
potřebných roušek. Do této iniciativy se 
zapojilo 40 dobrovolníků nejen z  naší 
obce, ale i  z  Karviné. Během necelého 
měsíce se díky jejich obrovskému na-
sazení podařilo ušít 8099 roušek, což 
umožnilo pokrýt nejen akutní potřebu 
obce a  jejich zařízení jako jsou třeba 

domy s pečovatelskou službou, ale za-
slat roušku všem obyvatelům do  jejich 
schránek. Za to jim zcela jistě náleží ob-
rovský dík.

Poděkování zaslouží také dobrovolníci 
většinou z  řad studentů, kteří se podí-
leli na přípravě materiálů pro šití roušek 
a následném jejich rozvozu do domác-
ností.

Jsem rád, že všichni, kterých se to do-
týká, souhlasili se zveřejněním svého 
jména v  tomto vydání Petrovického 
zpravodaje. Je důležité vědět, že jsou 
mezi námi lidé, kteří jsou v případě po-
třeby ochotni obětovat své pohodlí či 
čas a v zájmu všech ostatních pracovat 
bez ohledu na svůj prospěch a nezištně 

pomoci.  

Ještě jednou tedy 
děkuji: paní Sylvě 
Czyžové, Marii Blato-
ňové, Vandě Dworo-
kové, Marii Hájkové, 
Aleně Hanuskové, 
Marii Hanuskové, 
Věře Chocholáčko-
vé, Emílii Jungové, 
Martě Klopetzové, 
Renátě Krátké, Kvě-
tuši Krutké, Ludmile 

Krutké, Daniele Křevké, Danuši Kuba-
czkové, Aleně Kucharčíkové, Magdě 
Kunzové, Ingrid Majerové, Radce Mazu-
rkové, Evě Meisnerové, Jarmile Michal-
ské, Marii Morcinkové, Sabině Olšokové, 
Jarmile Owczarzy, Monice Pištěkové, 
Dagmar Prusové, Ivaně Reclíkové, Mar-
cele Ryškové, Veronice Seemannové, 
Dominice Sznapkové, Věře Sztwioro-
kové, Markétě Szyrocké, Magdě Tomáš-
kové, Pavle Trojakové, Janě Truhlářové, 
Iloně Trunkátové, Lucii Vidličkové a Jar-
mile Wnukové a  také pánům Tomáši 
Betakovi, Ondřeji Franzovi a  Lukáši 
Meisnerovi.

Nelze však ani zapomenout a upřímně 
poděkovat mnohým zaměstnancům 
obecního úřadu, kteří se na  realizaci 
preventivních opatření podílejí každý 
den a  v  poslední době často i  o  víken-
dech nad rámec své pracovní doby. Pře-
devším potom paní Martině Jančikové, 
která veškerá krizová opatření uvádí 
v život a koordinuje. S roznosem důleži-
tých informačních letáků po obci velmi 
významně pomáhají také členové Jed-
notek sboru dobrovolných hasičů, ať již 
ze Závady či Dolních Marklovic.

V neposlední řadě děkuji mnohým pod-
nikatelům a  podnikatelským subjek-
tům, kteří nám nabídli svoji pomoc či 
dary v podobě hygienických, desinfekč-
ních či ochranných prostředků. Jmeno-
vitě paní Martě Klopetzové, Dominice 
Sznapkové, místní zemědělské farmě 
ZE-FA, s.r.o. a  firmě Bekaert Petrovice 
s.r.o.

Marian Lebiedzik, starosta
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Nadace ČEZ poskytla obci a škole téměř 
100 000 Kč na boj s koronavirem

Nadace ČEZ poskytla naší obci částku 
50 000 Kč v rámci 30. března 2020 vy-
hlášeného mimořádného grantového 
programu na  podporu projektů, které 
pomáhají zmírňovat dopady součas-
né krizové situace v  ČR. Obec v  rámci 

p ř e d l o ž e n é h o 
projektu po-
žádala o  profi-
nancování za-
koupení 1000 
litrů desinfekč-
ního prostředku 
Anti Covid a  3 ks 
a k u m u lá to ro -
vých zádových 
p o s t ř i ko v a č ů . 
Tímto desinfekč-
ním prostřed-
kem jsou každý 
den ošetřována 

frekventována veřejná prostranství 
a  obecní mobiliář, jako jsou autobu-
sové zastávky, lavičky, venkovní hřiště, 
semafory, velkoobjemové kontejnery, 
zábradlí či bankovní automat. Desinfi-
kovány jsou také prostory před zdravot-

nickým střediskem, sběrným dvorem či 
objekty domů s pečovatelskou službou. 
Prováděna opatření tohoto typu mají 
přispět ke  snížení nebezpečí nákazy 
obyvatel na místech, kde je předpoklad 
větší frekvence lidí. 

Následně Nadace ČEZ poskytla naší 
Základní škole a Mateřské škole příspě-
vek ve výši 49 tisíc korun na zakoupení 
tzv. ozonizérů, které budou využívány 
mimo jiné k desinfekci ovzduší v prosto-
rách našich škol a předškolních zařízení 
po návratů dětí do školních lavic a ško-
lek. 

Za pomoc Nadaci ČEZ upřímně děkuje-
me.

Bc. Martina Jančiková,  
Obecní úřad Petrovice u Karviné

Zastupitelstvo obce jednalo o rozpočtu, kotlíkových 
dotacích a projektech 
V  pondělí 24. února 2020 se na  svém 
osmém zasedání v  tomto volebním 
období sešlo zastupitelstvo obce. Pro-
gram jednání zahrnoval tentokráte 20 
bodů. Jedním z  nejdůležitějších byla 
úprava rozpočtu na  rok 2020, v  rámci 
které byly navýšeny finanční prostřed-
ky na  realizaci některých připravova-
ných investičních akcí, jako je oprava 
petrovické základní školy, objektu 

polytechnického centra či opravy ob-
jektu kolumbária a přilehlého hřbitova. 
Dále zastupitelé schválili poskytnutí 
dotací ve  výši 10  000 Kč devatenácti 
zájemcům o  kotlíkové dotace z  naší 
obce a  poskytnutí zápůjčky na  výmě-
nu kotle. Bylo také schváleno uzavření 
smlouvy mezi naší obcí a  Moravsko-
slezským krajem, na  základě které po-
skytne kraj dotaci na  ozdravné pobyty 

žáků 1. stupně základní školy ve  výši 
254  200 Kč. Díky ní vycestuje více než 
60 žáků na  jaře do  školy v  přírodě 
do Jeseníků za dotovanou cenu pobytu. 
V  neposlední řadě souhlasilo zastupi-
telstvo s přípravou a předložením dvou 
nových projektů do operačních progra-
mů financovaných z  unijních zdrojů. 
Prvním z  nich je projekt na  zateplení 
objektu nového polytechnického cent-
ra a obecních služeb naproti petrovické 
základní školy. Druhý z  projektů bude 
vypracován ve spolupráci s partnerskou 
obcí Godów, přičemž jeho výsledkem 
by mělo být zpracování programu spo-
lečné spolupráce po  roku 2021, včetně 
specifikace vhodných společných pro-
jektů, na  jejichž realizaci budou obce 
žádat finanční podporu z Evropské unie.

Další zasedání zastupitelstva bylo plá-
nováno na 20. dubna 2020. Vzhledem 
k vyhlášení nouzového stavu a přijatým 
dalším opatřením proti šíření nákazy 
koronavirem bylo odloženo na neurčito.

Marian Lebiedzik, starosta
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Rouškomat v naší obci 
Rouškomat není výsadou 
pouze větších měst. Ve  čtvr-
tek 9. dubna 2020 zprovozni-
la obec ve  spolupráci s  míst-
ní firmou LUMO PLUS  s.r.o. 
rouškomat i  v  naší obci. 
Byl umístěn v  centru obce 
u  vchodu do  zdravotnického 
střediska. Roušku si zde mů-
žete zakoupit každý pracovní 
den v  čase mezi 8 a  18 ho-
dinou. Cena roušky je 50 Kč, 

přičemž výtěžek bude využitý na  za-
koupení dalšího ozonizéru vzduchu pro 
naše mateřské školy. Bohužel v  zájmu 
bezpečnosti zde není možná platba 
v hotovosti, ale pouze platební kartou. 
Věříme, že i  tímto způsobem přispěje-
me k většímu bezpečí nás všech v Pet-
rovicích u Karviné.

Bc. Martina Jančiková,
Obecní úřad Petrovice u Karviné

V roce 2019 bylo na území obce spácháno  
57 trestných činů
Bezpečnostní situace v  obci se v  mi-
nulém roce oproti roku 2018 v  zásadě 
nezměnila. Zatímco v  roce 2018 bylo 
na území obce Petrovice u Karviné spá-
cháno 58 trestných činů, v  roce 2019 
to bylo 57. V  přepočtu tak připadá cca 
1,05 trestného činu na  100 obyvatel, 
což je téměř dvakrát nižší hodnota než 
v případě okresu Karviná či celého Mo-
ravskoslezského kraje. Mezi obcemi kar-
vinského okresu uvedená čísla řadí naši 
obec na páté místo, patří tedy k nejbez-
pečnějším místům nejen v  rámci kar-
vinského okresu. Z uvedeného počtu 57 
trestných činů Policie ČR však úspěšně 
objasnila pouze 26, což je 45,6 %.

V roce 2019 byly zahájeny úkony trest-
ního řízení celkem u  7 trestných činů 
násilného charakteru, avšak ve čtyřech 
případech bylo zjištěno, že se nejedná 
o  trestný čin a  ve  třech případech se 
jednalo o  ublížení na  zdraví. V  oblasti 
majetkové trestné činnosti, která za-
hrnuje krádeže, vloupání či podvodná 
jednání bylo spácháno 38 trestných 
činů. Jednalo se o  3 podvody, 13 krá-
deží, 5  vloupání do  rodinných domů, 
3  vloupání do  vozidel, 13 vloupání 
do dalších objektů a 1 zpronevěru. Dále 
byly 3  trestné činy spáchány v  souvis-
losti s řízením motorového vozidla pod 
vlivem alkoholu a  návykových látek, 
3 trestné činy porušování domovní svo-
body a 3 trestné činy zanedbání povin-
né výživy.

I přestože je situace v oblasti bezpečnosti dlouhodobě poměrně dobrá, žádá-
me občany, aby nepodceňovali ochranu svého zdraví či majetku a nechovali 
se lhostejně k  dění v  obci nebo okolí svých domovů. Pokud shledáte cokoli 
podezřelého na dění ve svém okolí či pohybu a konání neznámých osob, kon-
taktujte co možná nejrychleji Policii ČR  (112 nebo 158).

Ing. Alica Medková 
Obecní úřad Petrovice u Karviné

Počet trestných činů a jejich objasněnost v rámci okresu 
Karviná v roce 2019

  Zjištěno TČ Objasně-
no TČ

Procento objas-
něnosti  (v %)

Počet trestných 
činů na 100 
obyvatel

Územní obvod Karviná 4732 2516 53,17 1,90
Obec Těrlicko 110 82 74,55 2,44
Obec Albrechtice 32 18 56,25 0,83
Obec Horní Bludovice 19 11 57,89 0,79
Město Český Těšín 433 234 54,04 1,77
Obec Chotěbuz 10 5 50,00 0,73
Město Havířov 1544 815 52,78 2,15
Obec Horní Suchá 79 51 64,56 1,79
Obec Stonava 37 20 54,05 2,00
Město  Karviná 1254 687 54,78 2,37
Obec Petrovice u Karviné 57 26 45,61 1,05
Město Bohumín 386 207 53,63 1,87
Město Rychvald 79 42 53,16 1,06
Město Orlová 472 230 48,73 1,64
Obec Doubrava 22 9 40,91 1,81
Město Petřvald 112 37 33,04 1,56
Obec Dětmarovice 30 15 50,00 0,71
Obec Dolní Lutyně 56 27 48,21 1,06
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Připravuje se 
změna jízdních 
řádů autobusů
S  platností od  13. června 2020 dojde 
k poměrně zásadní úpravě jízdních řádů 
autobusových linek dopravně obslu-
hujících území naší obce. K této změně 
přistupuje Moravskoslezský kraj a Koor-
dinátor ODIS s.r.o. (společnost zřízená 
Moravskoslezským krajem a  Statutár-
ním městem Ostrava, která má za úkol 
koordinovat hromadnou přepravu osob 
na  území celého Moravskoslezského 
kraje) na  základě dlouhodobých ana-
lýz vytíženosti jednotlivých spojů, které 
k nám do obce zajíždějí. Návrh změn byl 
konzultován s obcí Petrovice u Karviné 
a  nyní je dáván široké veřejnosti k  při-
pomínkování. V  případě, že budete 
mít zásadní připomínky k  tomuto 
návrhu, prosíme, tyto sdělte v termí-
nu do pondělí 27. dubna 2020 na tel: 
596 361 012 (paní Medková) či e-mai-
lem alica.medkova@petroviceuk.cz. 
Mějte přitom na  paměti, že netvoříme 
soukromé jízdní řády pro konkrétní lidi, 
ale jízdní řád, který by měl vyhovovat co 
nejširšímu okruhu lidí, který autobuso-
vou dopravu využívá.

Jak už bylo výše zmíněno, navržená 
úprava je realizována na základě dlou-
hodobé vytíženosti linek a spojů, které 
Petrovice u Karviné obsluhují. Z analýzy 
mimo jiné vyplývá, že jeden spoj (auto-
bus) využívá v  pracovní den průměrně 
9 až 10 cestujících z naší obce, víkendo-
vé spoje potom 2 až 3 cestující. Přitom 
část spojů, především o víkendech, vozí 
lidově řečeno „vzduch“, tedy jezdí úplně 
prázdné. Zatímco ztrátu ze spojů, které 
jezdí v pracovní dny, hradí dopravci, kte-
rým je ČSAD Karviná, a.s., Moravskoslez-
ský kraj, ztrátu víkendových spojů hradí 
obec. Za rok 2019 přepravily víkendové 
spoje 36  593 pasažérů z  naší obce. Při 
výši kompenzace ztrát, kterou dopravci 
obec platila a která činila 1 075 000 Kč 
(v  roce 2020 dokonce 1  200  000 Kč), 
dotovala obec jednu cestu každého pa-
sažéra částkou 29,40 Kč. 

I  přes výše uvedená velmi nepříznivá 
čísla dochází jen k  minimální úpravě 
počtu spojů, ať již na lince do Prstné či 
Závady, a to ke zrušení vždy maximálně 

870538 Karviná-Petrovice u Karviné,Prstná Platí od 14. 6. 2020 do 12. 12. 2020

ČSAD Karviná a.s.
Bohumínská 1886/2,735 06 Karviná-Nové Město, prov.Karviná
tel.: 596 382 226, info: 597 608 508538

č.spoje
km zastávka zóna

0 0 0 Karviná,Fryštát,aut.nádr. õ 5
1 1 1 Karviná,Fryštát,u žel.st. 5
1 1 1 Karviná,Nové Město,obch.dům 5
K 2 2 Karviná,Fryštát,univerzita 5
K 3 3 Karviná,Ráj,nemocnice 5
K 3 3 Karviná,Ráj,Kosmonautů 5
K 4 4 Karviná,Mizerov,urnový háj 5
K 5 5 Karviná,Hranice,bazén 5
2 K K Karviná,Nové Město,Osvobození 5
3 K K Karviná,Nové Město,koupaliště 5
4 6 5 Karviná,Hranice,pekárna 5
4 6 6 Karviná,Hranice,Jäkl 5-6
5 7 7 Petrovice u Karv.,Dolní Markl.,rozc. 5-6
6 8 8 Petrovice u Karv.,hranice 6
7 9 9 Petrovice u Karv.,žel.st. õ 6
7 9 9 Petrovice u Karv.,střed 6
8 10 10 Petrovice u Karv.,Prstná,Návsí 6
9 11 11 Petrovice u Karv.,Prstná,rozc. 6
9 11 11 Petrovice u Karv.,Prstná,U Hanačky 6

10 12 12 Petrovice u Karv.,Prstná,Plýtkovec 6
10 12 12 Petrovice u Karv.,Prstná,konečná 6

Pr
ac

ov
ní

 d
ny

1 3 5 31 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29
XH XH XH Xbj XH XH XH XH XH XH XH XH XH XH XH XH
4:35 5:35 6:40 7:00 7:35 8:50 11:30 12:35 13:30 14:35 15:35 16:30 17:30 19:30 20:40 22:35
4:37 5:37 6:42 7:02 7:37 8:52 11:32 12:37 13:32 14:37 15:37 16:32 17:32 19:32 20:42 22:37
J J J J J J 11:35 J 13:35 J J 16:35 17:35 J J J
K K K K K K 11:37 K 13:37 K K 16:37 17:37 K K K
K K K K K K 11:39 K 13:39 K K 16:39 17:39 K K K
K K K K K K 11:41 K 13:41 K K 16:41 17:41 K K K
K K K K K K 11:43 K 13:43 K K 16:43 17:43 K K K
K K K K K K 11:45 K 13:45 K K 16:45 17:45 K K K

4:39 5:40 6:45 7:05 7:40 8:55 K 12:40 K 14:40 15:40 K K 19:35 20:45 22:39
4:41 5:42 6:47 7:07 7:42 8:57 K 12:42 K 14:42 15:42 K K 19:37 20:47 22:41
4:43 5:45 6:50 7:10 7:45 9:00 11:47 12:45 13:47 14:45 15:45 16:47 17:47 19:40 20:50 22:43
4:44 5:46 6:51 7:11 7:46 9:01 11:48AB 12:46 13:48AB 14:46 15:46 16:48 17:48AB 19:41 20:51 22:44
4:46 5:48 6:53 7:13 7:48 9:03 11:50 12:48 13:50 14:48 15:48 16:50 17:50 19:43 20:53 22:46
4:47 5:49 6:54 7:14 7:49 9:04 11:51 12:49 13:51 14:49 15:49 16:51 17:51 19:44 20:54 22:47
4:48 5:51 6:56 7:15 7:50 9:05 11:52 12:50 13:52 14:50 15:50 16:52 17:52 19:45 20:55 22:48
4:49 5:53 6:58 7:17 7:52 9:07 11:54 12:52 13:54 14:52 15:52 16:54 17:54 19:47 20:57 22:49
4:50 5:54 6:59 7:54 9:09 11:56 12:54 13:56 14:54 15:54 16:56 17:56 19:49 20:59 22:51
4:52 5:56 7:01 7:56 9:11 11:58 12:56 13:58 14:56 15:56 16:58 17:58 19:51 21:01 22:53
4:53 5:57 7:02 7:57 9:12 11:59 12:57 13:59 14:57 15:57 16:59 17:59 19:52 21:02 22:54
4:54 5:58 7:03 7:58 9:13 12:00 12:58 14:00 14:58 15:58 17:00 18:00 19:53 21:03 22:55
4:57 6:01 7:06 8:01 9:16 12:03 13:01 14:03 15:01 16:01 17:03 18:03 19:56 21:06 22:58

č.spoje
km zastávka zóna

0 0 0 Karviná,Fryštát,aut.nádr. õ 5
1 1 1 Karviná,Fryštát,u žel.st. 5
1 1 1 Karviná,Nové Město,obch.dům 5
K 2 2 Karviná,Fryštát,univerzita 5
K 3 3 Karviná,Ráj,nemocnice 5
K 3 3 Karviná,Ráj,Kosmonautů 5
K 4 4 Karviná,Mizerov,urnový háj 5
K 5 5 Karviná,Hranice,bazén 5
2 K K Karviná,Nové Město,Osvobození 5
3 K K Karviná,Nové Město,koupaliště 5
4 6 5 Karviná,Hranice,pekárna 5
4 6 6 Karviná,Hranice,Jäkl 5-6
5 7 7 Petrovice u Karv.,Dolní Markl.,rozc. 5-6
6 8 8 Petrovice u Karv.,hranice 6
7 9 9 Petrovice u Karv.,žel.st. õ 6
7 9 9 Petrovice u Karv.,střed 6
8 10 10 Petrovice u Karv.,Prstná,Návsí 6
9 11 11 Petrovice u Karv.,Prstná,rozc. 6
9 11 11 Petrovice u Karv.,Prstná,U Hanačky 6

10 12 12 Petrovice u Karv.,Prstná,Plýtkovec 6
10 12 12 Petrovice u Karv.,Prstná,konečná 6

So
bo

ty
, n

ed
ěl

e 
a 

st
át

em
 u

zn
an

é 
sv

át
ky

201 203 205 207 209 211 213 215 217 219
6+H 6+H 6+H 6+H 6+H 6+H 6+H 6+H 6+H 6+H
4:50 6:50 8:50 10:50 12:50 14:50 16:50 18:50 20:40 22:35
4:52 6:52 8:52 10:52 12:52 14:52 16:52 18:52 20:42 22:37
J J J J J J J J J J
K K K K K K K K K K
K K K K K K K K K K
K K K K K K K K K K
K K K K K K K K K K
K K K K K K K K K K

4:55 6:55 8:55 10:55 12:55 14:55 16:55 18:55 20:45 22:39
4:57 6:57 8:57 10:57 12:57 14:57 16:57 18:57 20:47 22:41
4:59 6:59 8:59 10:59 12:59 14:59 16:59 18:59 20:49 22:43
5:00 7:00 9:00 11:00 13:00 15:00 17:00 19:00 20:50 22:44
5:02 7:02 9:02 11:02 13:02 15:02 17:02 19:02 20:52 22:46
5:03 7:03 9:03 11:03 13:03 15:03 17:03 19:03 20:53 22:47
5:04 7:04 9:04 11:04 13:04 15:04 17:04 19:04 20:54 22:48
5:05 7:05 9:05 11:05 13:05 15:05 17:05 19:05 20:55 22:49
5:07 7:07 9:07 11:07 13:07 15:07 17:07 19:07 20:57 22:51
5:09 7:09 9:09 11:09 13:09 15:09 17:09 19:09 20:59 22:53
5:10 7:10 9:10 11:10 13:10 15:10 17:10 19:10 21:00 22:54
5:11 7:11 9:11 11:11 13:11 15:11 17:11 19:11 21:01 22:55
5:14 7:14 9:14 11:14 13:14 15:14 17:14 19:14 21:04 22:58

X jede v pracovních dnech 6 jede v sobotu õ přestup na vlak
+ jede v neděli a ve státem uznané svátky H spoj s bezbarierovým přístupem do vozidla
bj nejede od 1.7.20 do 31.8.20
A spoj 11 vyčká v zastávce Karviná,Hranice,Jäkl příjezdu spoje 15 linky 870537 nejvýše 5 minut.
B na spoj 11 navazuje v zastávce Karviná,Hranice,Jäkl spoj 15 linky 870537 do Karviná,Fryštát,aut.nádr.
A spoj 15 vyčká v zastávce Karviná,Hranice,Jäkl příjezdu spoje 19 linky 870537 nejvýše 5 minut.
B na spoj 15 navazuje v zastávce Karviná,Hranice,Jäkl spoj 19 linky 870537 do Petrovice u K.,Závada,konečná
A spoj 23 vyčká v zastávce Karviná,Hranice,Jäkl příjezdu spoje 25 linky 870537 nejvýše 5 minut.
B na spoj 23 navazuje v zastávce Karviná,Hranice,Jäkl spoj 25 linky 870537 do Petrovice u Karviné,Závada,konečná
Na lince platí Tarif Integrovaného dopravního systému Moravskoslezského kraje ODIS, vyhlášený dopravcem. Informace o tarifu a smluvních přepravních podmínkách jsou
zveřejněny ve vozidlech na lince.

870538 Karviná-Petrovice u Karviné,Prstná Platí od 14. 6. 2020 do 12. 12. 2020

ČSAD Karviná a.s.
Bohumínská 1886/2,735 06 Karviná-Nové Město, prov.Karviná
tel.: 596 382 226, info: 597 608 508538

č.spoje
km zastávka zóna

0 0 Petrovice u Karv.,Prstná,konečná 6
0 0 Petrovice u Karv.,Prstná,Plýtkovec 6
1 1 Petrovice u Karv.,Prstná,rozc. 6
2 2 Petrovice u Karv.,Prstná,Návsí 6
3 3 Petrovice u Karv.,střed 6
3 3 Petrovice u Karv.,žel.st. õ 6
4 4 Petrovice u Karv.,hranice 6
5 5 Petrovice u Karv.,Dolní Markl.,rozc. 5-6
6 6 Karviná,Hranice,Jäkl 5-6
6 6 Karviná,Hranice,pekárna 5
7 K Karviná,Nové Město,koupaliště 5
8 K Karviná,Nové Město,Osvobození 5
K 7 Karviná,Hranice,bazén 5
K 8 Karviná,Mizerov,urnový háj 5
K 9 Karviná,Ráj,Kosmonautů 5
K 9 Karviná,Ráj,nemocnice 5
K 10 Karviná,Fryštát,univerzita 5
9 11 Karviná,Nové Město,obch.dům 5
9 11 Karviná,Fryštát,u žel.st. 5

10 12 Karviná,Fryštát,aut.nádr. õ 5

Pr
ac

ov
ní

 d
ny

2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30
XH XH XH XH XH XH XH XH XH XH XH XH XH XH XH
4:07 4:57 6:05 7:07 8:07 10:07 12:07 13:02 14:07 15:07 16:07 17:07 19:07 20:07 21:07
4:08 4:58 6:06 7:08 8:08 10:08 12:08 13:03 14:08 15:08 16:08 17:08 19:08 20:08 21:08
4:10 5:00 6:08 7:10 8:10 10:10 12:10 13:05 14:10 15:10 16:10 17:10 19:10 20:10 21:10
4:12 5:02 6:10 7:12 8:12 10:12 12:12 13:07 14:12 15:12 16:12 17:12 19:12 20:12 21:12
4:13 5:04 6:12 7:14 8:14 10:14 12:14 13:09 14:14 15:14 16:14 17:14 19:14 20:14 21:14
4:15 5:06 6:14 7:16 8:16 10:16 12:16 13:11 14:16 15:16 16:16 17:16 19:16 20:16 21:16
4:16 5:08 6:16 7:18 8:18 10:18 12:18 13:13 14:18 15:18 16:18 17:18 19:18 20:18 21:18
4:18 5:10 6:18 7:20 8:20 10:20 12:20 13:15 14:20 15:20 16:20 17:20 19:20 20:20 21:20
4:20 5:12 6:20AB 7:22AB 8:22 10:22 12:22 13:17 14:22 15:22 16:22 17:22 19:22 20:22 21:22
4:21 5:13 6:21 7:23 8:23 10:23 12:23 13:18 14:23 15:23 16:23 17:23 19:23 20:23 21:23
4:23 5:15 K K 8:25 K 12:25 13:20 14:25 15:25 16:25 17:25 19:25 20:25 21:25
4:25 5:17 K K 8:27 K 12:27 13:22 14:27 15:27 16:27 17:27 19:27 20:27 21:27
K K 6:23 7:25 K 10:25 K K K K K K K K K
K K 6:25 7:27 K 10:27 K K K K K K K K K
K K 6:27 7:29 K 10:29 K K K K K K K K K
K K 6:29 7:31 K 10:31 K K K K K K K K K
K K 6:31 7:33 K 10:33 K K K K K K K K K

4:26 5:18 6:33 7:35 8:28 10:35 12:28 13:23 14:28 15:28 16:28 17:28 19:28 20:28 21:28
4:27 5:19 6:34 7:36 8:29 10:36 12:29 13:24 14:29 15:29 16:29 17:29 19:29 20:29 21:29
4:30 5:22 6:37 7:39 8:32 10:39 12:32 13:27 14:32 15:32 16:32 17:32 19:32 20:32 21:32

č.spoje
km zastávka zóna

0 0 Petrovice u Karv.,Prstná,konečná 6
0 0 Petrovice u Karv.,Prstná,Plýtkovec 6
1 1 Petrovice u Karv.,Prstná,rozc. 6
2 2 Petrovice u Karv.,Prstná,Návsí 6
3 3 Petrovice u Karv.,střed 6
3 3 Petrovice u Karv.,žel.st. õ 6
4 4 Petrovice u Karv.,hranice 6
5 5 Petrovice u Karv.,Dolní Markl.,rozc. 5-6
6 6 Karviná,Hranice,Jäkl 5-6
6 6 Karviná,Hranice,pekárna 5
7 K Karviná,Nové Město,koupaliště 5
8 K Karviná,Nové Město,Osvobození 5
K 7 Karviná,Hranice,bazén 5
K 8 Karviná,Mizerov,urnový háj 5
K 9 Karviná,Ráj,Kosmonautů 5
K 9 Karviná,Ráj,nemocnice 5
K 10 Karviná,Fryštát,univerzita 5
9 11 Karviná,Nové Město,obch.dům 5
9 11 Karviná,Fryštát,u žel.st. 5

10 12 Karviná,Fryštát,aut.nádr. õ 5

So
bo

ty
, n

ed
ěl

e 
a 

st
át

em
 u

zn
an

é 
sv

át
ky

202 204 206 208 210 212 214 216 218 220
6+H 6+H 6+H 6+H 6+H 6+H 6+H 6+H 6+H 6+H
4:07 6:07 8:07 10:07 12:07 14:07 16:07 18:07 20:07 21:07
4:08 6:08 8:08 10:08 12:08 14:08 16:08 18:08 20:08 21:08
4:10 6:10 8:10 10:10 12:10 14:10 16:10 18:10 20:10 21:10
4:12 6:12 8:12 10:12 12:12 14:12 16:12 18:12 20:12 21:12
4:13 6:13 8:13 10:13 12:13 14:13 16:13 18:13 20:13 21:13
4:15 6:15 8:15 10:15 12:15 14:15 16:15 18:15 20:15 21:15
4:16 6:16 8:16 10:16 12:16 14:16 16:16 18:16 20:16 21:16
4:18 6:18 8:18 10:18 12:18 14:18 16:18 18:18 20:18 21:18
4:20 6:20 8:20 10:20 12:20 14:20 16:20 18:20 20:20 21:20
4:21 6:21 8:21 10:21 12:21 14:21 16:21 18:21 20:21 21:21
4:23 6:23 8:23 10:23 12:23 14:23 16:23 18:23 20:23 21:23
4:25 6:25 8:25 10:25 12:25 14:25 16:25 18:25 20:25 21:25
K K K K K K K K K K
K K K K K K K K K K
K K K K K K K K K K
K K K K K K K K K K
K K K K K K K K K K

4:26 6:26 8:26 10:26 12:26 14:26 16:26 18:26 20:26 21:26
4:27 6:27 8:27 10:27 12:27 14:27 16:27 18:27 20:27 21:27
4:30 6:30 8:30 10:30 12:30 14:30 16:30 18:30 20:30 21:30

X jede v pracovních dnech 6 jede v sobotu õ přestup na vlak
+ jede v neděli a ve státem uznané svátky H spoj s bezbarierovým přístupem do vozidla
A spoj 6 vyčká v zastávce Karviná,Hranice,Jäkl příjezdu spoje 6 linky 870537 nejvýše 5 minut.
B na spoj 6 navazuje v zastávce Karviná,Hranice,Jäkl spoj 6 linky 870537 do Karviná,Fryštát,aut.nádr.
A spoj 8 vyčká v zastávce Karviná,Hranice,Jäkl příjezdu spoje 8 linky 870537 nejvýše 5 minut.
B na spoj 8 navazuje v zastávce Karviná,Hranice,Jäkl spoj 8 linky 870537 do Karviná,Fryštát,aut.nádr.
Na lince platí Tarif Integrovaného dopravního systému Moravskoslezského kraje ODIS, vyhlášený dopravcem. Informace o tarifu a smluvních přepravních podmínkách jsou
zveřejněny ve vozidlech na lince.
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jednoho spoje v  pracovní týden či ví-
kendu, jehož vytížení bylo velice nízké. 
I tato víceméně kosmetická úprava po-
čtu spojů však pro obec znamená úspo-
ru cca 200 tisíc korun.

Při samotné tvorbě harmonogramu 
jízd jednotlivých spojů se vycházelo 
zejména z následujících předpokladů 
a požadavků:

 ~ Zajištění dopravy dětí do škol 
na území obce ze všech částí 
obce na první a druhou vyučovací 
hodinu a doprava ze škol do všech 
částí obce po čtvrté, páté a šesté 
vyučovací hodině. 

 ~ Zajištění dopravy studentů 
středních a vysokých škol ze všech 
částí obce do Karviné, včetně 
návazností dalších autobusových 
a vlakových spojů na Havířov, 
Český Těšín, Orlovou a Ostravu.

 ~ Zajištění spojů pro pracující 
na ranní, odpolední a noční směny 
ze všech částí obce směrem 
na Karvinou a případná návaznost 
na další spoje z Karviné směr 
Havířov, Ostrava, Český Těšín 
a Orlová.

 ~ Zachování spojů, které končí 
a začínají v Dětmarovicích. Zde 
byl obcí vznesen požadavek 
na jejich rozšíření, nicméně tento 
požadavek v této chvíli KODISem 
nebyl akceptován.

Zásadní změnou oproti současnému 
stavu je to, že linka ze Závady a do Zá-
vady bude zajíždět do Marklovic na za-
stávku Marklovice-kostel a posléze po-
jede přes Tyčonku směrem na Karvinou 
(nebude se již tedy vracet zpět do Pe-
trovic, jak tomu bylo doposud). Nově 
bude zřízena zastávka u  marklovické 
školy. K  tomuto řešení bylo přistoupe-
no z  toho důvodu, že některé děti ze 
Závady navštěvují právě tuto školu. 
Zároveň byla s KODISem a přepravcem 
uzavřena dohoda, že přepravní tarif 
(cena jízdného) bude upraven tak, aby 
nedocházelo ke  zvýšení jízdného v  dů-
sledku této zajížďky. Jestliže dnes tedy 
cestující, který nastoupí na zastávce Zá-
vada-konečná a cestuje přes Petrovice 
například na  zastávku Karviná-Nové 
Město, Osvobození za jízdné ve výši za-
platí 18 Kč při platbě elektronickou pe-
něženkou ODISky nebo 22 Kč při platbě 

870537 Karviná-Petrovice u Karviné-Dětmarovice Platí od 14. 6. 2020 do 12. 12. 2020

ČSAD Karviná a.s.
Bohumínská 1886/2,735 06 Karviná-Nové Město, prov.Karviná
tel.: 596 382 226, info: 597 608 508537

č.spoje
km zastávka zóna
0 Karviná,Fryštát,aut.nádr. õ 5
1 Karviná,Fryštát,u žel.st. 5
2 Karviná,Nové Město,Osvobození 5
3 Karviná,Nové Město,koupaliště 5
4 Karviná,Hranice,pekárna 5
4 Karviná,Hranice,Jäkl 5-6
5 Petrovice u Karv.,Dolní Markl.,škola 5-6
7 Petrovice u Karv.,Dolní Markl.,kostel 6
8 Petrovice u Karv.,Dolní Markl.,dvůr 6
8 Petrovice u Karv.,Dolní Markl.,Pustky 6
9 Petrovice u Karv.,střed 6
9 Petrovice u Karv.,Obecní úřad 6

10 Petrovice u Karv.,U pálenice 6
11 Petrovice u Karv.,Kořec 6
12 Petrovice u Karv.,Závada,žel.st. õ 6
12 Petrovice u Karv.,Závada,hřiště 6
13 Petrovice u Karv.,Závada,konečná 6
15 Dětmarovice,Koukolná 7-150
16 Dětmarovice,mateřská škola 7-150
18 Dětmarovice,žel.st. õ 7-150

Pr
ac

ov
ní

 d
ny

1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 101
XH XH XH XH XH XH XH XH XH XH XH XH XH XH XH XHbj XHcj
4:37 5:22 6:07 6:32 7:02 7:47 9:47 11:37 12:37 13:37 14:37 15:37 17:37 18:37 20:32 22:47 22:47
4:39 5:24 6:09 6:34 7:04 7:49 9:49 11:39 12:39 13:39 14:39 15:39 17:39 18:39 20:34 22:49 22:49
4:41 5:27 6:12 6:37 7:07 7:52 9:52 11:42 12:42 13:43 14:42 15:42 17:42 18:42 20:37 22:51 22:51
4:43 5:29 6:14 6:39 7:09 7:54 9:54 11:44 12:44 13:45 14:44 15:44 17:44 18:44 20:39 22:53 22:53
4:45 5:32 6:17 6:42 7:12 7:57 9:57 11:47 12:47 13:48 14:47 15:47 17:47 18:47 20:41 22:55 22:55
4:46 5:33 6:18 6:43 7:13 7:58 9:58 11:48AB 12:48 13:49AB 14:48 15:48 17:48AB 18:48 20:42 22:56 22:56
4:48 5:35 6:20 6:45 7:15 8:00 10:00 11:50 12:50 13:51 14:50 15:50 17:50 18:50 20:44 22:58 22:58
4:52 5:39 6:24 6:49 7:19 8:04 10:04 11:54 12:54 13:55 14:54 15:54 17:54 18:54 20:48 23:02 23:02
4:53 5:40 6:25 6:50 7:20 8:05 10:05 11:55 12:55 13:56 14:55 15:55 17:55 18:55 20:49 23:03 23:03
4:54 5:41 6:26 6:51 7:21 8:06 10:06 11:56 12:56 13:57 14:56 15:56 17:56 18:56 20:50 23:04 23:04
4:55 5:42 6:27 6:52 7:22 8:07 10:07 11:57 12:57 13:58 14:57 15:57 17:57 18:57 20:51 23:05 23:05
4:57 5:44 6:54 7:24 8:09 10:09 11:59 12:59 14:00 14:59 15:59 17:59 18:59 20:53 23:07 23:07
4:58 5:45 6:55 7:25 8:10 10:10 12:00 13:00 14:01 15:00 16:00 18:00 19:00 20:54 23:08 23:08
4:59 5:46 6:56 7:26 8:11 10:11 12:01 13:01 14:02 15:01 16:01 18:01 19:01 20:55 23:09 23:09
5:01 5:48 6:58 7:28 8:13 10:13 12:03 13:03 14:04 15:03 16:03 18:03 19:03 20:57 23:11 23:11
5:02 5:49 6:59 7:29 8:14 10:14 12:04 13:04 14:05 15:04 16:04 18:04 19:04 20:58 23:12 23:12
5:04 5:51 7:01 7:31 8:16 10:16 12:06 13:06 14:07 15:06 16:06 18:06 19:06 21:00 23:14 23:14

23:18
23:19
23:24

č.spoje
km zastávka zóna
0 Karviná,Fryštát,aut.nádr. õ 5
1 Karviná,Fryštát,u žel.st. 5
2 Karviná,Nové Město,Osvobození 5
3 Karviná,Nové Město,koupaliště 5
4 Karviná,Hranice,pekárna 5
4 Karviná,Hranice,Jäkl 5-6
5 Petrovice u Karv.,Dolní Markl.,škola 5-6
7 Petrovice u Karv.,Dolní Markl.,kostel 6
8 Petrovice u Karv.,Dolní Markl.,dvůr 6
8 Petrovice u Karv.,Dolní Markl.,Pustky 6
9 Petrovice u Karv.,střed 6
9 Petrovice u Karv.,Obecní úřad 6

10 Petrovice u Karv.,U pálenice 6
11 Petrovice u Karv.,Kořec 6
12 Petrovice u Karv.,Závada,žel.st. õ 6
12 Petrovice u Karv.,Závada,hřiště 6
13 Petrovice u Karv.,Závada,konečná 6
15 Dětmarovice,Koukolná 7-150
16 Dětmarovice,mateřská škola 7-150
18 Dětmarovice,žel.st. õ 7-150

So
bo

ty
, n

ed
ěl

e 
a 

st
át

em
 u

zn
an

é 
sv

át
ky

219 201 203 205 207 209 211 213 215 217
6+H 6+H 6+H 6+H 6+H 6+H 6+H 6+H 6+H 6+H
4:17 5:47 7:47 9:47 11:47 13:47 15:47 17:47 20:32 22:47
4:19 5:49 7:49 9:49 11:49 13:49 15:49 17:49 20:34 22:49
4:21 5:52 7:52 9:52 11:52 13:52 15:52 17:52 20:37 22:51
4:23 5:54 7:54 9:54 11:54 13:54 15:54 17:54 20:39 22:53
4:25 5:56 7:56 9:56 11:56 13:56 15:56 17:56 20:41 22:55
4:26 5:57 7:57 9:57 11:57 13:57 15:57 17:57 20:42 22:56
4:28 5:59 7:59 9:59 11:59 13:59 15:59 17:59 20:44 22:58
4:32 6:03 8:03 10:03 12:03 14:03 16:03 18:03 20:48 23:02
4:33 6:04 8:04 10:04 12:04 14:04 16:04 18:04 20:49 23:03
4:34 6:05 8:05 10:05 12:05 14:05 16:05 18:05 20:50 23:04
4:35 6:06 8:06 10:06 12:06 14:06 16:06 18:06 20:51 23:05
4:37 6:08 8:08 10:08 12:08 14:08 16:08 18:08 20:53 23:07
4:38 6:09 8:09 10:09 12:09 14:09 16:09 18:09 20:54 23:08
4:39 6:10 8:10 10:10 12:10 14:10 16:10 18:10 20:55 23:09
4:41 6:12 8:12 10:12 12:12 14:12 16:12 18:12 20:57 23:11
4:42 6:13 8:13 10:13 12:13 14:13 16:13 18:13 20:58 23:12
4:44 6:15 8:15 10:15 12:15 14:15 16:15 18:15 21:00 23:14
4:48
4:49
4:54

X jede v pracovních dnech 6 jede v sobotu õ přestup na vlak
+ jede v neděli a ve státem uznané svátky H spoj s bezbarierovým přístupem do vozidla
bj nejede od 1.7.20 do 31.8.20 cj jede od 1.7.20 do 31.8.20
A spoj 15 vyčká v zastávce Karviná,Hranice,Jäkl příjezdu spoje 11 linky 870538 nejvýše 5 minut.
B na spoj 15 navazuje v zastávce Karviná,Hranice,Jäkl spoj 11 linky 870538 do Petrovice u K.,Prstná,konečná
A spoj 19 vyčká v zastávce Karviná,Hranice,Jäkl příjezdu spoje 15 linky 870538 nejvýše 5 minut.
B na spoj 19 navazuje v zastávce Karviná,Hranice,Jäkl spoj 15 linky 870538 do Petrovice u K.,Prstná,konečná
A spoj 25 vyčká v zastávce Karviná,Hranice,Jäkl příjezdu spoje 23 linky 870538 nejvýše 5 minut.
B na spoj 25 navazuje v zastávce Karviná,Hranice,Jäkl spoj 23 linky 870538 do Petrovice u Karviné,Prstná,konečná
Na lince platí Tarif Integrovaného dopravního systému Moravskoslezského kraje ODIS, vyhlášený dopravcem. Informace o tarifu a smluvních přepravních podmínkách jsou
zveřejněny ve vozidlech na lince.

870537 Karviná-Petrovice u Karviné-Dětmarovice Platí od 14. 6. 2020 do 12. 12. 2020

ČSAD Karviná a.s.
Bohumínská 1886/2,735 06 Karviná-Nové Město, prov.Karviná
tel.: 596 382 226, info: 597 608 508537

č.spoje
km zastávka zóna

0 Dětmarovice,žel.st. õ 7-150
2 Dětmarovice,mateřská škola 7-150
3 Dětmarovice,Koukolná 7-150

0 5 Petrovice u Karv.,Závada,konečná 6
0 6 Petrovice u Karv.,Závada,hřiště 6
1 6 Petrovice u Karv.,Závada,žel.st. õ 6
1 7 Petrovice u Karv.,Kořec 6
2 8 Petrovice u Karv.,U pálenice 6
3 9 Petrovice u Karv.,Obecní úřad 6
4 9 Petrovice u Karv.,střed 6
4 10 Petrovice u Karv.,Dolní Markl.,Pustky 6
5 10 Petrovice u Karv.,Dolní Markl.,dvůr 6
5 11 Petrovice u Karv.,Dolní Markl.,kostel 6
6 13 Petrovice u Karv.,Dolní Markl.,škola 5-6
8 14 Karviná,Hranice,Jäkl 5-6
9 14 Karviná,Hranice,pekárna 5
9 15 Karviná,Nové Město,koupaliště 5
10 16 Karviná,Nové Město,Osvobození 5
11 17 Karviná,Nové Město,obch.dům 5
12 17 Karviná,Fryštát,u žel.st. 5
13 18 Karviná,Fryštát,aut.nádr. õ 5

Pr
ac

ov
ní

 d
ny

2 4 6 34 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30 32 102
XH XH XH XH XH XHbj XH XH XH XH XH XH XH XH XH XH XH XHcj

23:27
23:32
23:33

4:06 5:06 6:01 7:03 7:46 9:01 11:01 12:06 13:06 14:06 15:06 16:06 18:06 20:01 21:01 23:37
4:07 5:07 6:02 7:04 7:47 9:02 11:02 12:07 13:07 14:07 15:07 16:07 18:07 20:02 21:02 23:38
4:09 5:09 6:04 7:06 7:49 9:04 11:04 12:09 13:09 14:09 15:09 16:09 18:09 20:04 21:04 23:40
4:11 5:11 6:06 7:08 7:51 9:06 11:06 12:11 13:11 14:11 15:11 16:11 18:11 20:06 21:06 23:42
4:12 5:12 6:07 7:09 7:52 9:07 11:07 12:12 13:12 14:12 15:12 16:12 18:12 20:07 21:07 23:43
4:13 5:13 6:08 7:10 7:53 9:08 11:08 12:13 13:13 14:13 15:13 16:13 18:13 20:08 21:08 23:44
4:15 5:15 6:10 6:40 7:12 7:25 7:55 9:10 11:10 12:15 13:15 14:15 15:15 16:15 18:15 20:10 21:10 23:46
4:16 5:16 6:11 6:41 7:13 7:26 7:56 9:11 11:11 12:16 13:16 14:16 15:16 16:16 18:16 20:11 21:11
4:17 5:17 6:12 6:42 7:14 7:27 7:57 9:12 11:12 12:17 13:17 14:17 15:17 16:17 18:17 20:12 21:12
4:19 5:19 6:14 6:44 7:16 7:29 7:59 9:14 11:14 12:19 13:19 14:19 15:19 16:19 18:19 20:14 21:14
4:23 5:23 6:18 6:48 7:20 7:33 8:03 9:18 11:18 12:23 13:23 14:23 15:23 16:23 18:23 20:18 21:18
4:25 5:25 6:20AB 6:50 7:22AB 7:35 8:05 9:20 11:20 12:25 13:25 14:25 15:25 16:25 18:25 20:20 21:20
4:26 5:26 6:21 6:51 7:23 7:36 8:06 9:21 11:21 12:26 13:26 14:26 15:26 16:26 18:26 20:21 21:21
4:28 5:28 6:23 6:53 7:25 7:38 8:08 9:23 11:23 12:28 13:28 14:28 15:28 16:28 18:28 20:23 21:23
4:30 5:30 6:25 6:55 7:27 7:40 8:10 9:25 11:25 12:30 13:30 14:30 15:30 16:30 18:30 20:25 21:25
4:31 5:31 6:26 6:56 7:28 7:41 8:11 9:26 11:26 12:31 13:31 14:31 15:31 16:31 18:31 20:26 21:26
4:32 5:32 6:27 6:57 7:29 7:42 8:12 9:27 11:27 12:32 13:32 14:32 15:32 16:32 18:32 20:27 21:27
4:35 5:35 6:30 7:00 7:32 7:45 8:15 9:30 11:30 12:35 13:35 14:35 15:35 16:35 18:35 20:30 21:30

č.spoje
km zastávka zóna

0 Dětmarovice,žel.st. õ 7-150
2 Dětmarovice,mateřská škola 7-150
3 Dětmarovice,Koukolná 7-150

0 5 Petrovice u Karv.,Závada,konečná 6
0 6 Petrovice u Karv.,Závada,hřiště 6
1 6 Petrovice u Karv.,Závada,žel.st. õ 6
1 7 Petrovice u Karv.,Kořec 6
2 8 Petrovice u Karv.,U pálenice 6
3 9 Petrovice u Karv.,Obecní úřad 6
4 9 Petrovice u Karv.,střed 6
4 10 Petrovice u Karv.,Dolní Markl.,Pustky 6
5 10 Petrovice u Karv.,Dolní Markl.,dvůr 6
5 11 Petrovice u Karv.,Dolní Markl.,kostel 6
6 13 Petrovice u Karv.,Dolní Markl.,škola 5-6
8 14 Karviná,Hranice,Jäkl 5-6
9 14 Karviná,Hranice,pekárna 5
9 15 Karviná,Nové Město,koupaliště 5
10 16 Karviná,Nové Město,Osvobození 5
11 17 Karviná,Nové Město,obch.dům 5
12 17 Karviná,Fryštát,u žel.st. 5
13 18 Karviná,Fryštát,aut.nádr. õ 5
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202 204 206 208 210 212 214 216 218
6+H 6+H 6+H 6+H 6+H 6+H 6+H 6+H 6+H

4:41 7:01 9:01 11:01 13:01 15:01 17:01 19:01 21:01
4:42 7:02 9:02 11:02 13:02 15:02 17:02 19:02 21:02
4:44 7:04 9:04 11:04 13:04 15:04 17:04 19:04 21:04
4:46 7:06 9:06 11:06 13:06 15:06 17:06 19:06 21:06
4:47 7:07 9:07 11:07 13:07 15:07 17:07 19:07 21:07
4:48 7:08 9:08 11:08 13:08 15:08 17:08 19:08 21:08
4:50 7:10 9:10 11:10 13:10 15:10 17:10 19:10 21:10
4:51 7:11 9:11 11:11 13:11 15:11 17:11 19:11 21:11
4:52 7:12 9:12 11:12 13:12 15:12 17:12 19:12 21:12
4:54 7:14 9:14 11:14 13:14 15:14 17:14 19:14 21:14
4:58 7:18 9:18 11:18 13:18 15:18 17:18 19:18 21:18
5:00 7:20 9:20 11:20 13:20 15:20 17:20 19:20 21:20
5:01 7:21 9:21 11:21 13:21 15:21 17:21 19:21 21:21
5:03 7:23 9:23 11:23 13:23 15:23 17:23 19:23 21:23
5:05 7:25 9:25 11:25 13:25 15:25 17:25 19:25 21:25
5:06 7:26 9:26 11:26 13:26 15:26 17:26 19:26 21:26
5:07 7:27 9:27 11:27 13:27 15:27 17:27 19:27 21:27
5:10 7:30 9:30 11:30 13:30 15:30 17:30 19:30 21:30

X jede v pracovních dnech 6 jede v sobotu õ přestup na vlak
+ jede v neděli a ve státem uznané svátky H spoj s bezbarierovým přístupem do vozidla
bj nejede od 1.7.20 do 31.8.20 cj jede od 1.7.20 do 31.8.20
A spoj 6 vyčká v zastávce Karviná,Hranice,Jäkl příjezdu spoje 6 linky 870538 nejvýše 5 minut.
B na spoj 6 navazuje v zastávce Karviná,Hranice,Jäkl spoj 6 linky 870538 do Karviná,Fryštát,aut.nádr.
A spoj 8 vyčká v zastávce Karviná,Hranice,Jäkl příjezdu spoje 8 linky 870538 nejvýše 5 minut.
B na spoj 8 navazuje v zastávce Karviná,Hranice,Jäkl spoj 8 linky 870538 do Karviná,Fryštát,aut.nádr.
Na lince platí Tarif Integrovaného dopravního systému Moravskoslezského kraje ODIS, vyhlášený dopravcem. Informace o tarifu a smluvních přepravních podmínkách jsou
zveřejněny ve vozidlech na lince.
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v hotovosti, potom cestující, který bude 
od  13. června cestovat tímto spojem 
přes Dolní Marklovice zaplatí stejnou 
částku.

Další změnou, kterou chceme umož-
nit studentům, pracujícím či cestujícím 

do nemocnice dostat se v některých ča-
sech i do části Karviná-Ráj, je přesmě-
rování některých spojů na lince na Prst-
nou právě přes uvedenou část Karviné. 
Tyto spoje tak nebudou jezdit přes za-
stávky Karviná-Nové Město, koupaliště 
a Osvobození. I v tomto případě nebu-

de tato změna znamenat pro cestující 
z  Prstné navýšení ceny jízdného oproti 
spojům, které tuto zajížďku absolvovat 
nebudou, pokud budou cestovat na 
zastávku či ze zastávky. Karviná-Nové 
Město, obchodní dům, Karviná-Fryštát, 
u  žel. stanice a  Karviná-Fryštát, u  aut. 
nádraží.  Ve  většině těchto případů je 
zajištěno, že se spoje „Závada“ s „Prst-
nou“ setkají vždy na  zastávce Karvi-
ná-Hranice, Jäkl, aby cestující mohli 
přesednout a  podle potřeby cestovat 
na  Ráj či na  třídu Osvobození. Pokud 
budou mít kartu ODIS, potom je tento 
přestup bez jakýchkoliv cenových navý-
šení.  

Ing. Alica Medková 
Obecní úřad Petrovice u Karviné

Díky dotacím 
hodnota 
majetku obce 
v roce 2019 
vzrostla o 38 
milionů korun
V  roce 2019 byla v  naší obci realizová-
na celá řada investičních akcí, o kterých 
jsme vás informovali v  minulém vy-
dání Petrovického zpravodaje formou 
fotoreportáže. Pro malé připomenutí 
lze zmínit například chodník v Závadě, 
nový úsek Železné cyklotrasy či nová 
zásahová auta pro naše Jednotky Sbo-
rů dobrovolných hasičů. Veškeré tyto 
akce se pozitivně promítly do  hodno-
ty majetku obce, která v  průběhu roku 
2019 vzrostla o  26,9 milionu korun. 
Hodnota majetku obce (bez započte-
ní majetku základní a  mateřské školy) 
tak na konci roku činila 401 058 594 Kč. 
Pro zajímavost lze uvést, že hodno-
ta majetku na  konci roku 2011 byla 
93 169 695 Kč.

Ke zhodnocování majetku v uplynulém 
roce došlo i v případě příspěvkové orga-
nizace, kterou je Základní škola a  Ma-
teřská škola Petrovice u Karviné, kdy její 

celková hodnota majetku v  roce 2019 
byla 43 387 256 Kč. Nárůst tak v tomto 
případě činí 11  175  096 Kč za  uplynulý 
rok a  od  roku2011 potom se majetek 
školy zhodnotil o 18 948 086 Kč. 

Celková hodnota obecního majetku tak 
na konci roku 2019 představovala část-
ku 444 445 850,00 korun

K  financování většiny investičních akcí 
jsou v naší obci dlouhodobě využívány 
různé dotační tituly. Nejinak tomu bylo 

i  v  minulém. Obec v  roce 2019 získala 
investiční dotace ve výši 12 871 500 Kč. 
Mezi roky 2011 a  2019 bylo v  obci pro-
investováno 200  651  169 Kč dotačních 
investičních prostředků, což na jednoho 
obyvatele představuje částku 37 110 Kč. 
Uvedená hodnota řadí naší obec na sa-
mou špici pořadí obcí a měst dle obje-
mu poskytovaných dotací v karvinském 
okrese.

Marian Lebiedzik, starosta
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KULTURA A ŠKOLSTVÍ

Zápis do 1. třídy  
V  letošním školním roce probíhá zápis 
do  1. tříd ZŠ a  MŠ Petrovice u  Karviné 
dálkovou formou, bez přítomnosti dětí 
ve  škole. Rodiče předškoláků mohou 
své děti zapisovat v termínu od 1. dub-
na do  30. dubna 2020. Zápis se týká 

dětí narozených v  termínu 
od  1. září 2013 do  31. srpna 
2014 a  dětí, které v  přede-
šlém školním roce dostaly 
odklad povinné školní do-
cházky o  jeden rok. Žádost 

k  povinné školní 
docházce mohou 
podat i rodiče dětí, 
kteří žádají o před-
časný nástup 
do  školy. Veškeré 
bližší informace 
a tiskopisy naleznete na webo-
vých stránkách naší školy 
www.zspetroviceuk.cz 

Naše škola nabízí  rodinné pro-
středí s důrazem na individuál-
ní rozvoj žáka, nižší počet žáků 
ve  třídách, výuku anglického 
jazyka od  1. třídy, pestré mi-
moškolní aktivity v  odpoled-
ních hodinách, třídy vybavené 
interaktivní tabulí, ranní a  od-
polední školní družinu. Každým 
rokem také organizujeme a po-
řádáme pro děti 1. stupně školy 
v přírodě, lyžařské kurzy a další 
akce.

Po  ukončení mimořádných opatře-
ní škola uspořádá motivační setkání 
s  rodiči a  zapsanými dětmi zaměřené 
na  seznámení se s  prostředím školy 
a také schůzku pro rodiče, na které zís-
kají informace k organizaci výuky v 1. tří-
dách na jednotlivých pracovištích.

Všem budoucím prvňáčkům přejeme 
šťastné vykročení do nové životní etapy 
a radost ze školní práce. 

Těšíme se na Vás! 

Mgr. Pavlína Ochodková

Distanční 
vzdělávání na ZŠ 
a MŠ Petrovice 
u Karviné
Šířící se epidemie onemocnění 
COVID-19, vyhlášení nouzového stavu 
vládou ČR a přijatá preventivní opatře-
ní nás vystavila, stejně jako zbytek re-
publiky, zcela mimořádné situaci.  I my 
učitelé a  učitelky naší školy jsme stáli 
před otázkou, jakou formu výuky a jaké 
nástroje máme použít, když některým 
žákům jde to a jiným ono? Tyto otázky 
jsme si kladli na začátcích své učitelské 
kariéry a nyní si je můžeme klást znovu. 
Odpovědi na ně jsou totiž v online pro-
středí jiné a představují nelehkou výzvu, 
jak zajistit individuální růst žáků.
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Na začátku naše škola začala používat 
dvě platformy, se kterými jsme měli 
největší zkušenost – webové rozhra-
ní programu Bakaláři a  email. Doufali 
jsme, že pošleme několik pracovních 
listů, zadáme pár opakovacích cvičení 
probrané látky a než se nadějeme, tak 
se opět potkáme ve škole.  Takový způ-
sob práce je vhodný pro asynchronní 
výuku, kdy mezi zadáním, odevzdáním 
a  zpětnou vazbou uplyne nějaký čas, 
většinou pár dnů. Protože mezitím bylo 
jasné, že se do školy hned tak nevrátí-
me, začali jsme žáky seznamovat s dal-
šími aplikacemi.  Pro testování a  za-
dávání opakovacích cvičení se začala 
používat například aplikace Kahoot!   
Objevila se potřeba synchronního vzdě-
lávání za  pomocí sdílených aplikací 
a vytváření virtuálních tříd. Zvolili jsme 
nejjednodušší a  nejdostupnější řešení, 

začali jsme používat Skype.  Na  prv-
ním stupni si tuto výuku regulují třídní 
učitelé, na druhém stupni se klade dů-
raz na hlavní předměty: Anglický jazyk, 
Český jazyk a  Matematiku.  Ostatní 
předměty mají žáci podle toho, jak se 
domluvili se svými vyučujícími.  Někteří 
vyučující se rozhodli nabídnout svým 
žákům sofistikovanější prostředí pro 
online výuku, a  to Google classroom, 
který používá mnoho škol od  těch zá-
kladních až po  vysoké napříč Českou 
republikou.  Práce v takovém prostředí 
se totiž stává v  dnešním online světě 
jednou z  důležitých dovedností nejen 
studentů. 

Je nesporné, že vyučování na  dálku 
bude pokračovat ještě několik týdnů. 
Jestli jsme se něco naučili během sou-
časné online výuky, tak je to nároč-

nost udržení smysluplného kontaktu 
s  dětmi. Proto apelujeme na  žáky, aby 
udržovali kontakt se svými vyučujícími, 
dávali jim zpětnou vazbu a  nestyděli 
se požádat o  pomoc. Rádi vás vyslyší-
me. Zároveň děkujeme rodičům za ne-
utuchající podporu, kterou dávají svým 
dětem a pomáhají tak nám všem pře-
klenout toto těžké období.  Stejně jako 
ve  třídách i  při online výuce by mělo 
platit, že vzdělávání je o růstu žáka jako 
osobnosti skrze znalosti, dovednosti 
a  postoje. K  tomu je zapotřebí lidské-
ho kontaktu a  pomocné ruky učitele. 
Všichni se na  své žáky těšíme a  dou-
fáme, že se s nimi co nejdříve setkáme 
v  podmínkách, které budou bezpečné 
jak pro ně, tak pro nás učitele. 

Mgr. Radek Adamczyk, 
ZŠ Petrovice u Karviné

Zápis 
do mateřských 
škol
Vzhledem k  současné situaci ohledně 
šíření koronaviru se bude letošní zápis 
dětí do  mateřských škol u  nás v  obci 
konat dálkovou formou, tzn. bez pří-
tomnosti dětí a  zákonných zástupců 
ve  školkách. Zákonní zástupci mohou 
své děti do  školek zapisovat v  termí-
nu od  4. do  15. května 2020. Zapsány 
mohou být děti, které budou mít k  31. 
srpnu 2020 alespoň 2 roky. 

Děti, které do  31. 
srpna 2020 do-
sáhnou 5 let, mají 
zápis (stejně jako 
docházku do  ma-
teřské školy) po-
vinný, pokud již 
mateřskou školu 
nenavštěvují. Před-
nostní právo na při-
jetí mají děti, které 
spadají do  školské-
ho obvodu Petro-
vice u  Karviné (dle 
§ 34 odst. 4 škol-
ského zákona), tzn. 
děti s  trvalým po-
bytem v naší obci. 

Podmínkou přijetí dítěte do  MŠ (dle § 
50 zákona o  ochraně veřejného zdra-
ví) je splnění povinnosti podrobit se 
stanoveným pravidelným očkováním, 
nebo mít doklad, že je dítě proti nákaze 
imunní nebo se nemůže očkování pod-
robit pro trvalou kontraindikaci. Tato 
povinnost se netýká dětí, které plní po-
vinné předškolní vzdělávání.

Veškeré bližší informace a  potřebné 
tiskopisy naleznete na webových strán-
kách naší školy www.zspetroviceuk.cz 

Na  děti se ve  všech mateřských škol-
kách těší noví kamarádi a paní učitelky. 

Za mateřské školy Mgr. Lucie Vidličková    
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Rozloučení s plesovou sezónou pochováním basy
Letošní rozloučení s  plesovou sezónou 
pochováním basy připadlo na  magic-
ké datum 22. února 2020. Hasiči SDH 
Závada se na  tuto oblíbenou spole-
čenskou událost dlouho a velmi pečlivě 
připravovali, neboť po  loňském velmi 
úspěšném plesu byla laťka nastave-
na hodně vysoko a  hosté očekávali, že 
se dobře pobaví i  letos. K  tanci hrála 
osvědčená hudební skupina Rafael 
Music Band a  jako vždy zvedla ze žid-
lí tanečníky hned po  zahájení plesu. 
Průběžně se mohli hosté posilňovat 
v přísálí, kde se nabízelo množství tep-
lých i  studených jídel. Nechyběly ani 
skvělé zákusky k  dobré kávě. O  přísun 
nápojů nepřetržitě pečovali barmani 
u obou barů. Na parketu se tančilo os-
tošest, ale stejně se všichni těšili na kul-
turní vystoupení. Konečně se za  smu-
tečního pochodu na  parketu objevila 

BASA, kterou letos doprovázeli tučňáci. 
Maškary i vtipný smuteční proslov hos-
ty pořádně pobavily. Pak se na parketu 
objevily postavy s  nápisem SECURITY 
na  tričku, postavily na  parketu zátara-
sy a než se kdo nadál, vyběhli na scénu 
první účinkující. Na podiu a na parketu 
se střídaly světové hvězdy, které všichni 
známe z  nejrůznějších koncertů a  hit-
parád. To už se u zátarasů tísnily přede-
vším fanynky a tančící zpěváky povzbu-
zovaly jako o  život. Vystupující hvězdy 
sklidily obrovský potlesk. O půlnoci ná-
sledovala dlouho očekávaná tombola. 
Šťastlivci si odnášeli domů hodnotné 
ceny a těm, na které se štěstí neusmálo, 
zůstane alespoň vzpomínka na  pěkný 
a zábavný večer.

Jarmila Wojćiková,  
SDH Závada

Veteránská 
soutěž?
V  tomto čísle Petrovického zpravodaje 
jsme vás chtěli pozvat na 4. ročník ha-
sičské veteránské soutěže s  následnou 
zahradní slavností, která je plánována 
na  sobotu 13. června 2020 od 13.30 
hodin. Potěšil nás zájem redaktora Tý-
deníku Region pana Tomáše Januszka 
o tuto akci, jehož článek z  10. března 
2020 s  jeho dovolením vám nabízíme 
k  přečtení. Bohužel vzhledem k  situaci 
je možné, že soutěž bude zrušena.

Stanislav Rduch,  
SDH Dolní Marklovice  

Napsali o nás: Ukazují krásu starých stříkaček
Běžných hasičských soutěží je během 
sezóny habaděj, prakticky každý ví-
kend nějaká. Sbor dobrovolných hasi-
čů z  Dolních Marklovic ale v  roce 2017 
uspořádal soutěž, která v okrese Karvi-
ná nemá obdoby, veteránů s historický-
mi hasičskými stříkačkami tzv. koňka-
mi. Napřed zjišťovali který sbor okresů 
Karviná, Frýdek-Místek a  sousedního 

Polska vlastní takový nádherný stroj. 
Rozeslali pozvánky a druhou červnovou 
sobotu se sjely sbory z Ostravy-Plesné, 
Pogwizdowa, Jastrzębia a  Marklowic 
Górnych na marklovickém návsí.

Prapočátek tohoto setkávání, kam ka-
ždoročně dorazí okolo tří stovek lidí, je 
prostý. Marklovickým hasičům stála 

roky v  garáži stará koňská stříkačka. 
Docela rarita, v republice podobných už 
moc není.  A  některým lidem se zdálo 
škoda, že kvůli ztrouchnivělým kolům 
ji nemohou ukazovat v plném lesku ve-
řejnosti. 

„Koncem 90. let nám přispěli kolegové 
ze Závady na  nová kola. Bohužel pan 

SPOLKY
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kolář neudělal kočárová kola, takže 
nedoléhaly brzdy a  jet s ní někam bylo 
na pováženou. Teprve v roce 2016 jsme 
díky obci získali peníze z projektu Hasi-
či na  hranici včera a  dnes a  mohli jsme 
stříkačku dát do  pořádku – nová kola, 
otryskat barvu až na původní a opravit 
vlastní čerpadlo. A tak jsme mohli myš-
lenku veteránské soutěže uvést do živo-
ta“ vypráví organizátor akce a  jednatel 
SDH Dolní Marklovice Stanislav Rduch.

Napřed stříkačky absolvují spanilou jíz-
du obcí Dolní Marklovice. A po návratu 
se jde na věc. Vedle historické techniky 
a uniforem je oproti běžným hasičským 
závodům trochu jiná i hlavní soutěž. Její 
motto zní: „Chceme se ukázat, že umí-
me, ale přitom se nezpotíme.“

Takže pravidla: Soutěžící sedí v  hos-
podě, číšník donese pivo, když tu za-
zní siréna. Hasiči jdou do  akce jako 
na  běžné soutěži. Musí tedy rozbalit 
dvě hadice, historickou stříkačkou na-
pumpovat vodu, sestříknout terč, sbalit 
a uklidit nářadí, odnést raněného a vrá-
tit se do hospody, kde mají načepované 
pivo. Stopky se zastaví, když poslední 
postaví prázdný půllitr na  stůl. Od  do-
saženého času se navíc odečítá prů-
měrný věk mužstva, takže síla mladíků 
je vyvážena zkušeností starších. Loni 
se zapojilo i  družstvo mladých hasičů. 
Názorně ukázali, že hasič si musí umět 
poradit v  každé situaci. Jelikož jsou 
na  pumpování a  pití piva malí, skočili 
mezi diváky pro rodiče a s jejich pomo-
cí všechno zvládli. Ostatně vždyť celá 
soutěž i  následná zahradní slavnost je 
pro pobavení. Pohár sice získají ti, co 
se s tratí nejlépe vypořádají, no ostatní 
jsou ti druzí, nikdo není poslední. Vítěz-
ství si loni odvezli hasiči z Ostravy-Ples-
né, už podruhé. Pohár z roku 2018 mají 
kolegové v polském Pogwizdówě.

Termín letošního už 4. ročníku Poháru 
veteránů je 13. června. Zvána je veřej-
nost i  kolegové z  jiných sborů k  účasti. 
„Nemusí mít celé družstvo, ani historic-
ké uniformy, ba ani stříkačku – rádi jim 
půjčíme naši“, dodává Stanislav Rduch. 

A  také letos se bude po  soutěži konat 
zahradní slavnost, kde se za  každého 
počasí pobaví děti i dospělí.

Tomáš Januszek,  
Karvinský a havířovský deník

Klub důchodců Petrovice
Mše svatá za zemřelé členy
Mše svatá za zemřelé členy je plánována na neděli 17. května 2020 v kapli sv. Jana 
Nepomuckého v Závadě v 10.00 hodin, a to za předpokladu, že se vzhledem k při-
jatým opatřením proti šíření koronaviru bude bohoslužba konat.

I. výročí 
úmrtí

Mitrengová Amalie
Rozbrojová Helena
Břinčilová Žofie

X. výročí 
úmrtí

Brudná Marta
Maček Daniel
Cieslarová Zdenka
Kožuszníková JanaII. výročí 

úmrtí
Matuszková Irena
Trhlík Jaromír
Kováčová Alžběra
Hegegy Jiří
Janiurková Božena

XI. výročí 
úmrtí

Nierychel Zdeněk
Hanzel Justin

XII. výročí 
úmrtí

Joujová Dana
Večerek Josef

III. výročí 
úmrtí

Zolich Jan
Šebek Petr

XV. výročí 
úmrtí

Pyszková Jiřina
Hanzlová Helena
Komínková Gerta
Mazurek Alfons

IV. výročí 
úmrtí

Franiok Josef
Foltyn Jaroslav

V. výročí 
úmrtí

Fojtík Leopold
Kleinová Marie
Brudný Alfréd

XVI. výročí 
úmrtí

Olšok Bohumil

XVII. výročí 
úmrtí

Ochodková Libuše

XVIII. výročí 
úmrtí

Gorgolová Albína
Machalová Leontýna
Popiolek Emil
Dembinský Štěpán
Hanusek Miroslav

VI. výročí
úmrtí

Čierniková Vlasta
Hanzel Leopold
Motálová Zuzana
Lukoszová Jana

VII. výročí 
úmrtí

Gavlas Gustav
Ing. Hanke Jaroslav 
Břinčil Jaroslav

XIX. výročí 
úmrtí

Uhrová Irena
Stronczková Anna

XX. výročí 
úmrtí

Funioková Gertruda
Kubátová Jenovefa
Salamon Josef
Žyla Otto

VIII. výročí 
úmrtí

Mušínský Slavomil
Ing. Wilczek  Rudolf
Mačková Anna

IX. výročí 
úmrtí

Kubík Fridolín
Hanusková Zdena
Durčáková Daniela Bruno Kencki, 

předseda KD Petrovice
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Sejmik Gminny 2020
Sejmik Gminny w Piotrowicach koło 
Karwiny odbył się 10. 3. 2020 w sie- 
dzibie MK PZKO Piotrowice. Gościem 
spotkania był wójt Piotrowic Mari-
an Lebiedzik oraz członek Komisji ds. 
Mniejszości Narodowych Kazimierz 
Faja. Kongres Polaków reprezentował 
Prezes Mariusz Wałach i  Wiceprezes 
Józef Szymeczek a  media redaktorka 
„Głosu” Danuta Chlup i redaktorka Pol-
skiego Radia w Ostrawie Renata Bilan.

Kongres Polaków w Republice Czeskiej 
jest stowarzyszeniem obywatelskim 
obejmującym pełne spektrum życia 
społecznego, kulturalnego i branżowe-
go Polaków żyjących w RC. Organizacja 
została powołana do  życia w marcu 
1990 roku. Kongres Polaków w RC wy-
daje gazetę „Głos“ (do niedawna „Głos 
Ludu”). Wydaje również książki auto-
rów polskich piszących w Czechach, 
prowadzi Ośrodek Dokumentacyjny, 
w którym gromadzone są zbiory i  ma-
teriały archiwalne dotyczące historii 
i współczesności Polaków zamieszkują-
cych tereny Republiki Czeskiej. Zajmuje 
się również organizacją imprez kultu-
ralnych, warsztatów młodzieżowych, 
teatralnych, dziennikarskich, historycz-
nych, europejskich. Kongres prowadzi 
witrynę internetową –  www.polonica.
cz.

Jako organizacja mająca na celu dbanie 
o  rozwój interesów polskiej grupy na-
rodowej w Republice Czeskiej zrzesza 
25 polskich organizacji, które złożyły 
swój akces do  KP a  ich przedstawicie-
le two- rzą tzw. Radę Przedstawicieli: 
Harcerstwo Polskie w RC, Klub Polonus 
w Brnie, Klub Kultury, Klub Polski w 
Pradze, Polskie Towarzystwo Medycz-
ne, PTA „Ars Musica”, PTŚ „Collegium 
Canticoum”, PTTS „Beskid Śląski”, Sto-
warzyszenie Młodzieży Polskiej, Sto-
warzyszenie Szkoła Polonijna w Pradze, 
Stowarzyszenie Emerytów Polskich, 
Stowarzyszenie Przyjaciół Polskiej 
Książki, Stowarzyszenie Rodzina Ka-
tyńska, Stowarzyszenie „Kurier Praski 
w Pradze”, Towarzystwo Beskidzkich 
Kucharzy, Towarzystwo Nauczycieli 
Polskich, Zaolziańskie Towarzystwo Fo-
tograficzne, Cieszyńskie Towarzystwo 
Fotograficzne, Polskie Stowarzysze-
nie Artystów Plastyków w RC, Zaolzie 

Potrafi, Zaolziańskie Stowarzyszenie 
Lotnicze im. Żwirki i  Wigury, Macierz 
Szkolna w RC, Koło Macierzy Szkolnej 
PSP Wędrynia, MK PZKO Karwina-
Nowe Miasto i Polski Związek Kultural-
no-Oświatowy w RC, jako największa 
i najliczniejsza organizacja.

Kiedy dobiega kadencja Rady Kongre-
su Polaków, na  łamach gazet i  w au-
dycjach regionalnych radia i  telewizji, 
zaczyna być głośno o Sejmikach Gmin-
nych. Sygnał do  ich rozpoczęcia daje 
Kongres Polaków. Przeznaczone są dla 
obywateli gmin deklarujących polską 
narodowość. Osoby te mogą, ale nie 
muszą być zrzeszone w żadnej polskiej 
organizacji mającej siedzibę w gminie. 
Ci, którzy nie wzięli udziału w tym roku, 
będą mieli następną okazję za  cztery 
lata. Sejmiki odbywają się na całym Za-
olziu, tam, gdzie jest polska mniejszość 
narodowa, bez względu na procentowy 
udział w ogóle obywatelstwa.

Sejmik, po  tradycyjnym przywitaniu 
zgromadzonych, rozpoczął się prezen-
tacją Mariusza Wałacha, który mówił 
na jakich zasadach działa Kongres Po-
laków, mówił o  Ośrodku Dokumenta-
cyjnym, wydawaniu książek, „Funduszu 
Rozwoju Zaolzia”, służącym do  finan-
sowania działań polskich organizacji, 
o  wsparciu dla polskich szkół, które są 
sprawą zasadniczą dla przyszłości Po-
laków na Zaolziu. Przedstawił najważ-
niejsze punkty materiału „Wizja 2035. 
Strategia rozwoju polskości na Zaolziu”. 
Podkreślił, że po  mimo tego, iż PZKO 
jest fundamentem Kongresu, zależy im 
również na  niezrzeszonych Polakach, 
stąd sejmiki. Józef Szymeczek podjął 
temat przyszłorocznego Spisu Lud-
ności. Od  tego, ile osób wpisze w for-
mularzach narodowość polską, zależeć 
będzie możliwość egzekwowania praw 
mniejszości. Poprosił zebranych, by 
porozmawiali ze swoimi bliskimi i zna-
jomymi, aby wpisali do formularza na-
rodowość polską a  nie polsko-czeską, 
bo to osobna kategoria, nie wpływa-
jąca na liczebność Polaków w RC. Rów-
nież nie wpisanie żadnej narodowości 
mieści się w innej kategorii i nie wpływa 
na  liczebność ani czeskiej, ani polskiej, 
ani innej narodowości.

Wójt, Marian Lebiedzik w swoim wy-
stąpieniu podkreślił, że starają się 
wspierać działania polskiej mniejszości 
narodowej na  terenie gminy. Poruszył 
kwestię kontaktów czesko-polskich 
na  poziomie euroregionu stwierdzając, 
że współpraca transgraniczna pomię- 
dzy Piotrowicami a  Godowem jest w 
tym rejonie chyba po cieszyńskiej i cze-
sko-cieszyńskiej najlepsza. By zbliżyć 
ludzi obu regionów, po czeskiej i po pol-
skiej stronie, zorganizowano kursy na-
uki języka odpowiednio polskiego i cze-
skiego. Pomimo takich prób, młodzi 
Czesi i Polacy, podczas wspólnych akcji 
zamiast mówić po  czesku i  po  polsku, 
przechodzą na  angielski. Podkreślił, że 
nieco starsze pokolenie nie ma bariery 
językowej.

Jadwiga Karolczyk podziękowała 
władzom gminy za  wyższe dotacje 
gminne w ubiegłym roku oraz za dobrą 
współpracę.

W dalszym ciągu spotkania wybrano 
delegatów z  klucza obywatelskiego 
na  Zgromadzenie Ogólne KP: Wiesła-
wa Pałosza (Marklowice) i  Barbarę 
Karolczyk (Piotrowice). Wcześniej, z ra-
mienia miejscowych kół pzko-wskich, 
delegatami zostali wybrani Adrian 
Bogocz (MK PZKO Marklowice) oraz 
Zdzisław Mikula (MK PZKO Piotrowi-
ce). Pełnomocnikiem gminnym na na-
stępną kadencję została Jadwiga Ka-
rolczyk.

XIII Zgromadzenie Ogólne Kongre-
su Polaków w Republice Czeskiej ze 
względu na  pandemię nie odbędzie 
się w zaplanowanym terminie – pra-
wdopodobnie dopiero w październiku. 
Zgromadzenie będzie miało bardziej 
uroczysty charakter, przypada bowiem 
w roku trzydziestolecia istnienia KP. 
Po  obradach odbędzie się spotkanie 
towarzyskie.

Jadwiga Karolczyk,
Pełnomocnik Gminny
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Obchody MDK i Zebranie sprawozdawcze
W sobotę 7 marca odbyło się w świe- 
tlicy PZKO w Marklowicach Dolnych, 
zebranie sprawozdawcze połączo-
ne z  obchodami MDK i  powitani-
em wiosny. W świetlicy wypełnionej 
po brzegi spotkało się 31 członków oraz 
sympatyków miejscowego koła wszy-
stkich wiekowych kategorii.  

Całą imprezę zagaił chór z  Polski 
„OLZANKI“ pochodzący z miejscowości 

Olza, która należy do  gminy Gorzyce 
(nazwa Olza jest wzięta od  tego, że 
tam wpada rzeka Olza do  Odry). Jest 
to ośmioosobowy chór, w skład które-
go wchodzi sześć pań i  dwaj panowie. 
Kierowniczką chóru jest pani Urszula 
Wachtarczyk. Zaśpiewali nam piosenki 
z naszego regionu, które się wszystkim 
bardzo podobały i  cała sala śpiewała 
razem z nimi. Dla pań w dniu ich święta 
solista tego chóru zaśpiewał kilka arii 

ze znanych oper. Po skończeniu progra-
mu kulturalnego każda pani otrzymała 
kwiatek z  okazji nadchodzącego świę-
ta.

Potem rozpoczęło się Zebranie spra-
wozdawcze, które poprowadzil pan 
Broda. Zaznajomił obecnych z czynnoś-
cią naszego koła za ubiegły rok i z pla-
nem działalności na rok następny. Były 
tam przedstawione formy współpracy 
MK PZKO z gminą a także projekty rea-
lizowane przez gminę Piotrowice razem 
z  polskimi partnerami – gminami Ze- 
brzydowice i Godów.

Po  zakończeniu oficjalnego programu, 
podano smakowity posiłek, przygoto-
wany członkiniami klubu kobiet. Potem 
przy kawie lub herbacie i  smacznych 
pączkach, odbyła się  dalsza pogadan-
ka.

J. Krajčová, 
PZKO Dolní Marklovice 

I znowu Teatrzyk 
Bez Kurtyny
W niedzielę 23 lutego, w Ośrodku kultu-
ry w Piotrowicach, w ramach programu 
Synergia- współpraca między naroda-
mi, marklowickie koło PZKO ponownie 
zaprosiło Tearzyk Bez Kurtyny z  MK 
PZKO Karwiny Frysztatu, ze spekta-
klem p.t. „ZA GWIAZDĄ“.

Autorem i  reżyserem tego spektaklu 
jest ponownie pani  Bogdana  Najder.

Historia tego spektaklu powraca je- 
szcze do okresu Świąt Bożego Narodze-
nia, kiedy wszyscy idzemy za  Gwiazdą 
betlejemską. Każdy z  nas ma taką 

gwiazdę. Ta gwiazda ma różny kolor, 
według naszej osobistości i  sytuacji w 
jakiej się akurat znajdujemy. Są tam 
również poruszane stosunki między-
narodowe na  poziomie Europy. Jako 

przedstawiciele dobra 
i  dla złagodzenia na-
stroju, wystepują tam 
również anioły. Melo-
die do  piosenek były 
wzięte z  popularnych 
filmów, autorka spek-
taklu napisała do  nich 
tekst odpowiadający 
danemu tematu i  sy-
tuacji.

Na to przedstawienie przybyli widzowie 
z  okolicznych kół PZKO a  także goście 
z Polski.

Sala pękała w szwach. Odegrany spek-
takl bardzo się podobał. Widzowie 
dziękowali gorącymi oklaskami stojąc. 
Po programie można było sobie jeszcze 
posiedzieć i  porozmawiać przy kawie, 
herbacie i kołaczu w miłej i wesołej at-
mosferze.

J. Krajčová, 
PZKO Dolní Marklovice 
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KNIHOVNA

Jarní nabídka knižních novinek z Obecní knihovny
I  když karanténa postihla také knihovny, snažíme se tento čas využít k  obnovení a  doplnění knihovního fondu o  novinky 
z knižního trhu, ze kterých vám nyní namátkově vybírám.

Dětem doporučujeme:
 ~ Uspávanky a vstávanky - Daniela Fischerová 

Milé leporelo pro nejmenší posluchače, ve kterém najde-
te spoustu ukolébavek, říkadel a písniček ke zpříjemnění 
usínání a vstávání. 

 ~ Žabák Fanda – Axel Scheffler 
Leporelo o  žabákovi je doplněno pohyblivými obráz-
ky.  Nechejte děti, ať si hravou formou procvičují jemnou 
motoriku, a prohlížejte si leporelo spolu s nimi. 

 ~ Bylo nebylo: pohádky pro malé čtenáře – 
přeložila Zuzana Haubová 
Bohatě ilustrovaná kniha obsahuje deset klasických po-
hádek vhodných k předčítání i prvnímu samostatnému 
čtení. 

 ~ Lední medvídku, znáš cestu? – Hans de Beer 
Malý lední medvídek se na svých cestách seznámí s ma-
lým sibiřským tygrem, který nemůže najít své rodiče. 
Medvídek se rozhodne, že mu pomůže a během společ-
ného putování poznávají nové kamarády a zažívají velké 
dobrodružství.

 ~ Maturita s Klárou… a tak vůbec – Miluše Koldová
Dívčí román o tom jak zdánlivě dospívající a ne ještě do-
cela zralé a snad trochu naivní dětičky přicházejí studo-
vat střední školu. …Škola?… To je něco jako první láska 
nebo jako jednou provždy překonaná nemoc. Něco z ní 
v člověku už navždy zůstane. O tom nemůže nikdo po-
chybovat! 

Nabídka knih pro dospělé čtenáře:
 ~ Šikmý kostel – Karin Lednická

Románová kronika ztraceného města je vystavěna 
na  skutečných událostech. Příběh někdejší pastevecké 
vesnice, která vystavěla svůj rozkvět na těžbě uhlí. O sto-
letí později zašla na úbytě také kvůli těžbě uhlí. Dnes už 
z výstavných budov a vznosné katedrály nezbylo nic. Jen 
šikmý kostel, který varovně ční do pusté krajiny.

 ~ Prodloužená sonáta života Boženy Němcové – 
Anna Strnadová
Autorka je držitelkou Literární ceny týdeníku Reflex, 
ve  své nové knize se inspirovala životem nejproslulejší 
české autorky Boženy Němcové. S  pomocí tajemného 
mecenáše prožívá Němcová konečně důstojný a šťastný 
život. Kniha vypráví o dětství a mládí Němcové, o osu-
dových láskách a také o jejím rodinném životě s manže-
lem Josefem a vztahu k jejím dětem. Celým příběhem se 
jako nit vine snaha české spisovatelky odhalit tajemství 
svého původu.

 ~ Svítání nad savanou – Hana Hindráková
Nora se při natáčení reportáže o Veterinářích bez hranic 
dostane do  afrického vnitrozemí. Náhoda ji svede do-
hromady s bývalým tanečním partnerem, který pomáhá 
na černém kontinentu v boji proti vzteklině. Po marném 
úsilí zachránit pokousané děvčátko oba zjišťují, že jejich 
zakázaná láska ještě zesílila. Ohrozit ji může jen past, 
kterou na ně nastražil místní ozbrojený gang.

 ~ Můj tajný život – Lucie Hříšná
Jmenuji se Lucie, jsem vzorná studentka, co nevidět dok-

torandka, dcera, vnučka, kamarádka, vášnivá golfistka, 
milovnice vína, překrásného spodního prádla, nadšená 
cestovatelka a excelentní lhářka, o které nikdo neví, že 
za její společnost muži platí.

 ~ Jako v pohádce – Danielle Steell
Camilla vyrostla v  Napa Valley, obklopená kouzelnými 
rodinnými vinicemi. Po  promoci na  Stanfordu se vrací 
domů, aby rodičům pomohla řídit jejich malé, ale pro-
slulé vinařství. Vše se zdá dokonalé. To však náhle ukon-
čí matčina smrt. Camillin zoufalý otec se záhy stane 
snadnou kořistí okouzlující Francouzky, která si do  jeho 
domu přivede své dva syny. Camilla je vydána na milost 
a nemilost své maceše. A tak jako v pohádce jí přispě-
chá na pomoc dobrá víla, jen místo prince se objeví přítel 
z dětství.

 ~ Spřízněná duše – Nicholas Sparks
Hope Andersonová  a  Tru Walls zrovna řeší zlomové 
události ve  svém životě. Náhoda tomu chtěla a  jejich 
cesty se osudově zkříží. Prožijí spolu až nepochopitelně 
intenzivní vztah. Jejich city a osobní štěstí musí nakonec 
ustoupit povinnostem k jejich rodinám. Nezbude jim než 
doufat, že se opět někdy setkají.

 ~ Les Bor – Pavel Kohout
Les Bor u Českých Budějovic je místo opředené mnoha 
tajemstvími a  tragickými událostmi. Není tedy divu, že 
poté, co najde skupina studentů v  lese zavražděného 

Další nabídku knižních novinek najdete na: 
www.petroviceukarvine.knihovna.info.
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muže, vyvolá tento hrůzný čin značný rozruch. Případ 
dostává na  starost zkušený kriminalista Karel Koutný 
spolu s Janem Sojkou.

 ~ Zimní sestra – Megan Collins
Sylviina sestra Persefona se jednoho večera nevrátila 
domů. Vyšla si s přítelem, s nímž měla zakázáno se stý-
kat. Persefona byla tři dny pohřešovaná, než našli její 
tělo, její vražda zůstala nevyřešená. Po šestnácti létech 
se Sylvie vrací domů, aby pečovala o  svoji odcizenou 
matku Annie, která podstupuje léčbu rakoviny. Při řešení 
komplikovaného vztahu se svou matkou začíná Sylvie 
odhalovat tajemství, která plní jejich dům a  to, co se 
skutečně stalo tu noc, kdy Persefona zemřela.

 ~ Záblesk života – Jodi Picoultová
Personál reproduktivní kliniky poskytuje péči každému, 
kdo projde dveřmi. Toho rána však dovnitř vtrhne zou-
falý rozrušený střelec a  zahájí palbu. Všichni přítomní 
se rázem stanou jeho rukojmí. Na  místo přispěchá po-
licejní vyjednavač Hugh McElroy. Nechá budovu obklíčit 
a spřádá plány, jak komunikovat s útočníkem. Když mu 
příchozí zpráva v telefonu oznámí, že uvnitř je jeho pat-
náctiletá dcera.

 ~ Nová dívka – Daniel Silva
Napínavý thriller se známým špionem Gabrielem 
Allonem, legendárním šéfem izraelských tajných služeb, 
který strávil většinu svého života bojem proti teroris-
tům. V  sázce je nejen život unesené dcery Chálida bin 
Mohameda, budoucího král Saúdské Arábie, ale také 
stabilita v této oblasti a trůn Saúdské Arábie. Oba muži 
mají své úhlavní nepřátele, oba muži mají co ztratit.

 ~ Jednou nohou v hrobě – Dominik Dán
Už dvacátý titul v pořadí od mistra slovenské detektiv-
ky. Kapitán Burger má před sebou nelehký úkol, musí 
objasnit jak spolu souvisí nález mrtvého těla, bankovní 
loupež a vykradený byt majitelky módního salónu. Aby 
mohl být pachatel dopaden, musí policisté najít odpo-
vědi na tyto otázky.

Závěrem připomínám, že další nabídku knižních novinek 
najdete také na stránkách Obecní knihovny www.pet-
roviceukarvine.knihovna.info. Přihlášením do osobní-
ho konta čtenáře, podle uvedeného návodu, a vybráním 
domény Petrovice, si můžete rovněž knihy z naší knihov-
ny rezervovat. Další informace o knihovně můžete získat 
na telefonním čísle 596 361 010. Pevné zdraví a úspěšné 
přečkání této doby přeje všem čtenářům a  příznivcům 
Obecní knihovny 

Eva Podstawková,  
knihovnice

Jubilanti

Přání k Svátku matek 
Druhá květnová neděle by měla být 
v  našich rodinách sváteční. Mamin-
ky budou slavit svůj svátek a  to je 
pro nás všechny dobrá příležitost 

přijít za  mamin-
kou s  malou 

p ozo r n os t í 
a  podě-

k o v á n í m 
za  její las-
k a v o u 
péči. 

Vážené maminky, 

dovolte i mně, abych vám poděko-
val za  vaši obětavost, lásku a  tr-
pělivost, které každodenně věnu-
jete svým dětem a  našim rodinám 
a připojit se s blahopřáním k vaše-
mu svátku. Přeji vám vše nejlepší, 
mnoho zdraví, štěstí. Nechť vám 
vaše děti dělají pouze radost. 

      Marian Lebiedzik 
starosta obce 

Duben 2020
70 let  Růžena Rudzká
            Marcela Švehlová
            Vanda Zarzycká
            Česlav Žylka
75 let  Emílie Kabáčová
            Alžběta Reclíková
           Helena Węglorzová

Březen 2020
70 let Jan Jedlička
 Josef Salamon
75 let  Vítězslav Kocich
            Vilém Popiolek
            Gustav Uher
85 let  Vladimír Šlapka

80 let  Daniela Karpetová 
           Karel Krůl
            Josef Wnuk
88 let  Bedřich Olšák
89 let  Olga Babišová
92 let  Viktorie Szewczyková
95 let  Kateřina Wnuková
98 let  Anna Pawiňská

86 let  Irena Zajícová
90 let  Anděla Pallová
91 let  Marie Hanusková
           Marie Vašíčková
92 let  Marie Kotová
93 let Marie Kremerová

Srdečně blahopřejeme šťastným 
rodičům a malým občánkům, kteří 

se narodili v měsících březnu 
a dubnu letošního roku a přejeme jim 
především zdraví a radostný úsměv 

na tváři.
Obecní úřad

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA
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 OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE

Vítání občánků
Obecní úřad Petrovice u  Karviné in-
formuje rodiče narozených dětí, že 
slavnostní zápis nových občánků obce 
Petrovice u Karviné, který se měl usku-
tečnit v  měsíci květnu, se vzhledem 

k  současné situaci ruší. O  novém 
termínu budeme rodiče s  předsti-
hem informovat.

obecní úřad

Obec nabízí dezinfekční prostředek
Pokud nutně potřebujete dezinfekční 
prostředek ANTI-COVID, který je vhod-
ný na dezinfekci nejen rukou, ale i  růz-
ných povrchů, potom můžete využít 
nabídku obce k  jeho zakoupení. Vzhle-
dem k  omezenému množství, kterým 
obec tímto prostředkem disponuje, je 
tato nabídka omezená na  obyvatele 

naší obce a maximální nabízené množ-
ství v  této chvíli je limitováno 200 ml 
na  osobu. Cena tohoto množství je 
10 Kč. V případě zájmu je nezbytné s se-
bou přinést nádobu patřičné velikosti, 
do  které bude přípravek nalit. Přípra-
vek je možné zakoupit v  budově Slu-
žeb obce Petrovice u  Karviné (bývalé 

stavebniny naproti petrovické základní 
škole), a  to každý pracovní den v  ča-
sech 10.00-12.00 hodin a  16.00-18.00 
hodin. K potvrzení bydliště si sebou při-
neste občanský průkaz.

Bc. Martina  Jančiková
Obecní úřad Petrovice u Karviné

Setkání s občany na jaře 
nebudou
V  posledních devíti 
letech patřila neod-
myslitelně k  jarním 
měsícům setkání před-
stavitelů obce s  obča-
ny jednotlivých částí 
obce. Nejinak tomu 
mělo být i  v  letošním 
roce. Aktuální situace 
a  předpokládaný dal-
ší vývoj v  postupně se 
rozšiřující koronavirové 
nákaze a s tím souvise-

jícími opatřeními jsme nuceni uvedená 
setkání v  této chvíli zrušit. Jelikož však 
považujeme za  nezbytnou komunika-
ci s  občany, chceme vás požádat, aby 
jste své podněty či připomínky k  dění 
a  problémům obci zasílali prostřednic-
tvím webových aplikací, které nalez-
nete na  internetových stránkách obce  
www.petroviceuk.cz, případně na    e-mail  
podatelna@petroviceuk.cz.

obecní úřad

Úhrada místních poplatků
V  současné době Obecní úřad Petro-
vice u  Karviné připravuje poštovní po-
ukázky na  úhradu místního poplatku 
za  odpad a  místního poplatku za  psa. 
Splatnost těchto poplatků je sice sta-
novena u  místního poplatku za  odpad 
do  30. června 2020 a  u  místního po-
platku za  psa do  30. května 2020, ale 
vzhledem k současné situaci sdělujeme 
všem občanům, že úhradu těchto po-
platků je možné pro rok 2020 provést 
bez obav ze sankcí do 31. prosince 2020.

Obracíme se na občany se žádosti, aby 
úhradu poplatků provedli především 
bezhotovostně, tzn. převodem z  účtu. 
Prosíme rodinné příslušníky, aby byli se-
niorům nápomocni při provedení bez- 
hotovostních plateb.

Kdo nemá bankovní účet, prosíme, po-
žádejte své příbuzné, rodinné příslušní-
ky o provedení bezhotovostní platby.    

obecní úřad
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Jaro je tady - několik rad k pálení odpadu 
Jaro je tu a s ním začal úklid zahrádek 
a  jejich příprava po  zimním odpočinku 
na  sadbu a  setí. S  jarním úklidem za-
hrad souvisí i pálení suchého listí, větví 
ze stromů, aj. ale také plošné vypalová-
ní suché trávy. Vypalování suché trávy 
a porostů je zakázáno! Vegetace je totiž 
suchá a hrozí zvýšené nebezpečí vzniku 
požáru s  jeho následným rychlým šíře-
ním do okolního prostředí.

Pokud pálení dřevního odpadu, listí 
apod. nezakazuje místní obecní vy-
hláška, měli by lidé věnovat velkou po-
zornost zakládání ohňů při úklidových 
pracích na  svých pozemcích. Pálení je 
možno provádět pouze na ohništi, které 
je bezpečně ohraničeno např. kameny, 
aby oheň byl pod kontrolou. Dále je 
vhodné mít v blízkosti ohniště připrave-
ny prostředky k hašení případného po-
žáru např. hasicí přístroj, konev s vodou 
nebo nádobu s  pískem a  lopatku, aby 

se dal případný požár již v zárodku uha-
sit. Zapomínat se nesmí ani na dohled 
nad ohništěm po  celou dobu pálení 
a následný dozor po uhašení. V případě 
větrného počasí je vhodné pálení rov-
nou odložit na jiný den. Vítr může ohni-
ště snadno rozfoukat do okolí.

Po  celý rok pak platí v  lesích zákaz 
kouření, rozdělávání otevřeného ohně 
mimo vyhrazená místa. Rozdělávání 
nebo udržování otevřeného ohně je 
zakázáno také do  vzdálenosti 50 m 
od okraje lesa.

Zákon o  požární ochraně vysloveně 
stanovuje zákaz vypalování porostů jak 
pro běžného občana, tak i pro právnic-
ké a podnikající fyzické osoby. Občanovi 
může být za  tento přestupek uložena 
pokuta až do výše 25 000 Kč. Právnic-
ké a podnikající fyzické osobě může být 
uložena pokuta až 1 000 000 Kč. 

V  případě pálení hořlavých látek 
na  volném prostranství jsou právnické 
osoby a  podnikající fyzické osoby po-
vinny tuto skutečnost předem nahlásit 
Hasičskému záchrannému sboru kraje 
prostřednictvím elektronického formu-
láře v  aplikaci „Evidence pálení“ umís-
těného na webových stránkách https://
paleni.izscr.cz/.  Nahlášení spalování 
hořlavých látek je doporučeno i  fyzic-
kým osobám. 

Nahlášením pálení nedochází k  jeho 
schválení, je pouze evidováno operač-
ním a  informačním střediskem hasič-
ského záchranného sboru kraje. Eviden-
ce slouží výhradně pro možnost ověření 
místa pálení s možným nahlášením po-
žáru.

Hasičský záchranný sbor Moravskoslez-
ského kraje, územní odbor Karviná

Máte obavy z exekuce? Nebojte se, exekutor vám 
nemůže zabavit vše 
Někdy se vám může zdát, že má exe-
kutor neomezené možnosti. I když mají 
exekutoři opravdu velké pravomo-
ci, rozhodně nejsou neomezené. Ani 
exekutor nemůže zabavit vše. Co ale 
ve skutečnosti exekutor zabavit nesmí?

Věci nepodléhající výkonu rozhodnutí 
upravuje § 322 Zákona č. 99/1963 Sb., 
občanský soudní řád, který říká, že z vý-
konu rozhodnutí jsou vyloučeny zejmé-
na tyto věci ve  vlastnictví povinného 
nebo ve  společném jmění povinného 
a jeho manžela:

 ~ běžné oděvní součásti, včetně 
prádla a obuvi,

 ~ obvyklé vybavení domácnosti, 
zejména lůžko, stůl, židle, 
kuchyňská linka, kuchyňské nářadí 
a nádobí, lednička, sporák, vařič, 
pračka, vytápěcí těleso, palivo, 
přikrývka a ložní prádlo, pokud 
hodnota takové věci zjevně 
nepřesahuje cenu obvyklého 
vybavení domácnosti,

 ~ studijní a náboženská literatura, 
školní potřeby a dětské hračky,

 ~ snubní prsten, písemnosti 
osobní povahy, obrazové snímky 
a obrazové a zvukové záznamy 
týkající se povinného nebo členů 
jeho rodiny a nosiče dat těchto 
záznamů, pokud nelze takové 
záznamy přenést na jiný nosič dat, 
a jiné předměty podobné povahy,

 ~ zdravotnické potřeby a jiné věci, 
které povinný nebo člen jeho 
domácnosti potřebuje vzhledem 
ke své nemoci nebo tělesné vadě,

 ~ hotové peníze do částky 
odpovídající dvojnásobku 
životního minima jednotlivce 
od 1. dubna 2020 (3860 Kč x 2) = 
7720 Kč podle zvláštního právního 
předpisu,

 ~ zvířata, u nichž hospodářský 
efekt není hlavním účelem chovu 
a která slouží člověku jako jeho 
společník.

V  případě, že některé ze zabavených 
věcí nepatří povinnému, ale jsou vlast-
nictvím třetí osoby, má možnost bránit 
se podáním návrhu na  vyškrtnutí věci 
ze soupisu nebo vylučovací žalobou.  

Více informací o  problematice exekuč-
ního řízení vám rádi sdělíme a na vaše 
dotazy zodpovíme v  OBČANSKÉ PO-
RADNĚ Karviná, jejíž zřizovatelem je 
Slezská diakonie. Odborné sociální 
poradenství poskytujeme bezplatně 
a anonymně. 

Úřední hodiny OBČANSKÉ PORADNY 
Karviná, sídlící na  adrese V  Aleji 435, 
734 01 Karviná-Ráj, jsou: 

Pondělí - Středa:  8.00 - 12.00
   13.00 - 16:00
Čtvrtek:  8.00 - 12.00    
Pátek:   8.00 - 10.00 

Poslední zájemce o  službu je přijat 
v  11.15 před koncem konzultačních ho-
din dopoledne (v pátek v 9.15) a v 15.15, 
před koncem konzultačních hodin od-
poledne, je-li volná konzultační míst-
nost. Telefonní číslo do OBČANSKÉ PO-
RADNY Karviná je +420 734 645 272.

Mgr. Monika Wolná, 
sociální pracovnice OP Karviná
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V Petrovicích jsme se ani v izolaci necítili sami
Epidemie koronaviru ovlivnila život nás 
všech. My, v  tomto případě ti šťast-
nější, jsme to pocítili jen v  omezeních, 
ne na  zdraví, a  dokonce můžeme říct, 
že jsme měli až takové štěstí, že nás 
tato situace nevystavila ani ekono-
mickým trablům, které musí řešit na-
příklad mnozí podnikatelé. Izolaci, 
kterou svědomitě dodržujeme, nám 
navíc zpříjemnila naše obec a  úžas-
ní lidé, kteří v ní žijí, a to zejména když 
jsme do schránky dostali tolik potřebné 

roušky. Můžeme říct, že nejen tohoto 
dnes tak nezbytného artiklu, ale také 
toho gesta, toho symbolického „jsme 
v tom spolu a dbáme o sebe navzájem“ 
si nesmírně vážíme.  

Proto chceme poděkovat všem, kteří 
se na  opatření roušek v  naší obci po-
díleli a  podílejí, všem zdravotníkům, 
hasičům, policistům a  dalším, kteří to 
dnes nemají lehké a  přesto statečně 
„bojují“ dále. Poděkovat chceme i všem 

podnikatelům, pro které je karanténa 
velice obtížnou situací, a přesto se snaží 
ji nějak zvládnout, aby v naší obci po je-
jím skončení dál mohl kvést společen-
ský život. V  neposlední řadě děkujeme 
naší obci za vše, co pro nás dělá a za to, 
že se v Petrovicích ani v izolaci necítíme 
sami. 

Děkujeme. 

Zormanovi

Poděkování
Chtěla bych veřejně poděkovat jedné 
místní rodině za  precizně provedenou 
celkovou opravu svatého obrázku, kte-
rý se nachází  v lese hned u cyklostezky 
Prstná - směr Ruptawa.

Jedná se o  kreslenou kopii Veroničiny 
roušky (sv. Veronika doprovázela Ježíše 
Krista  na Křížové cestě  a ze soucitu mu 
utřela zakrvácený obličej bílou rouškou, 
na které se zázračně otiskla jakoby fo-
tograficky Kristova tvář) v  dřevěném 
rámečku se sklem a stříškou. (viz. foto). 
Knězem posvěcený obrázek měl na da-
ném místě zabránit neobvyklým úka-
zům, lidově řečeno „strašení“.

Co se tam tedy stalo? 

Následující legenda, vyprávěna mou 
maminkou a  již nežijícími sousedy zní 
takto: Asi před sto lety (i déle?) se vy-
dal jeden muž   z  dnešní polské strany 
lovit vysokou zvěř.   Na  tom by nebylo 
nic divného,   kdyby ovšem tím dnem 
nebyla velikonoční neděle, svátek     
Zmrtvýchvstání! Je velkým hříchem 
v ten den  cokoli zabíjet. I přes naléhá-
ní své ženy muž odešel do  lesa a  brzy 
kousek od sebe uviděl jelena a postřelil 
ho. Zvíře ve smrtelné agónii ještě stači-
lo parohy rozpárat lovci břicho. Zemřeli 
tak oba dva. Po  několika dnech muže 
v lese našli a pohřbili. (poznámka - jele-
ni v těchto lesích skutečně žili, jako dítě 
jsem našla paroží u polských hranic)

Po  nějakém čase se přibližně v  místě 
dramatu začaly dít podivné věci. Lidé 
se tam báli chodit nejen v  noci, ale 
i  ve  dne. Následující   příběh mi řekla 
za  mého dětství očitá svědkyně: „Šla 
jsem manželovi - dřevorubci s obědem 
do  lesa k  tomu místu jako každý den. 
Najednou se mi zjevily domky, louka, 
úplně cizí   a  neznámé místo. Přitom 
jsem věděla, že jsem v lese. Lehla jsem 
si na  zem a  křičela o  pomoc. Chlapi 
z lesa vyběhli  a ptali se, co se mi stalo. 
Když jsem jim to řekla, jeden z nich po-
vídá: Paničko, nejste první,   to se tady 
stává více lidem!“ 

Za krátký čas bylo potom místo vysvě-
ceno a  přibit obrázek. Původně visel 

tak 15 - 20 metrů dál směrem k polské 
hranici na  smrku.   Lesníci asi před     25 
lety smrčiny pokáceli a naštěstí obrázek 
dobrovolně   přemístili na  krásný buk, 
kde visí dodnes.   

Díky i všem obětavým lidem, kteří 
zkrášlili toto místo lavičkou, křížem, 
květinami, či jinak. Doufáme, že Vero-
ničina rouška bude ochraňovat všechny 
poutníky na  této cestě přinejmenším 
dalších 80 let. Vždyť je to místo častých 
milostí i  vyslyšených proseb. Pán Bůh 
Vám zaplať.

Jiřina Drlíková    

NAPSALI NÁM...V  této sekci jsou publikovány osobní názory čtenářů. Za  obsah, 
formu a pravdivost údajů v článku obsažených si odpovídá autor.
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Tisk a sazba Kartis+Co s.r.o., Borovského 14/717, 733 01 Karviná-Město.

Uzávěrka příštího čísla 3/2020 bude 5. června 2020. Příspěvky po tomto termínu nebudou přijímány.

Dvanáctero v boji
s koronavirem
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web: koronavirus.petroviceuk.cz
speciální telefonická linka: 720 949 769


